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Vážení čtenáři,

měsíc duben je zde a přináší nám nejenom 
jarní počasí, ale také jeden z největších a nej-
významnějších svátků – Velikonoce. V dnešní 
době nejsou Velikonoce pouze oslavou zmrt-
výchvstání Ježíše Krista, ale jsou také obdo-
bím lidových tradic spojených s vítáním jara. 

Tyto oslavy u Slovanů a Germánů splynuly 
v lidové oslavy oslavující procitnutí přírody ze 
zimního spánku. Nastává tak období veselí, 
ke kterému se váže mnoho zvyků v podobě 
barvení vajíček, pečení beránků nebo plete-
ní pomlázky, jejíž výroba a následné použití 
na ženách a dívkách je v Čechách prastarou 
tradicí – cílem však není způsobovat příkoří 
a bolest, ale vyšupání má symbolizovat zájem 
mužů o ženy. Nehledě na to, že se v pověs-
tech praví, že vyšupaná dívka zůstane po celý 
rok zdravá a plodná. 

Jeden z největších důrazů v období Veliko-
noc se klade na tradice ohledně jídla, a to jak 
v křesťanské, tak nekřesťanské společnosti. 
Vše začíná půstem na Popeleční středu a vr-
cholí Svatým týdnem, který směřuje k radost-
né oslavě Velikonoc. 

Na Škaredou středu by mělo být jídlo ne-
vzhledné. Většinou se pečou placky, které 
se pak úmyslně trhají (trhance). Na Zelený 
čtvrtek by se dle tradice měla jíst jarní zeleň 
a hodně luštěnin. Připravují se jídla z mladých 
kopřiv, petržele nebo se pečou zelné placky. 
Velký pátek je většinou přísně postní, ale Bílá 
sobota je již mnohem veselejší, co se jídla 
týká. Pečou se mazance, bochánky, věnce 
apod. Boží hod velikonoční je dnem, kdy se 
pečou klasické buchty, beránek a připravuje 
se maso, a to ponejvíce jehněčí nebo telecí. A 
nakonec Velikonoční pondělí se nese ve zna-
mení vajíček, ty se připravují plněná, dávají se 
do pomazánky či omáček a nesmí chybět ve 
velikonoční nádivce. 

Počátkem jarního období se nejenom naše 
město probouzí do čilého kulturního života, 
ale ani naše spolky nezahálí. Těšit se může-
te na Slavnostní zahájení turistické sezony 
v pevnostním městě Josefově, na Oslavu jara 
nebo na tradiční pochod Okolo Jaroměře.

Také nesmíme zapomenout na konec měsí-
ce, kdy oslavíme filipojakubskou noc, která je 
spojena s pálením ohňů a vírou v čarodějnice. 

Na závěr chci popřát všem ženám a dívkám 
vyšupání nežnou rukou, pánům bohatou na-
dílku a nám všem přeji pohodové jarní dny.

Na počtenou v dalším čísle.

Vaše redaktorka, Lucie A. Tykalová

2019 Zprávy z města

Výzva starosty  města občanům Jaroměře

Vichr  způsobi l  kalamitu

Systém "DOOR TO DOOR" na měsíc duben.

 Papír:  3. 4. 
 Komunál: 8. - 12. 4., 22. - 24. 4.
 Plast:  1. - 5. 4., 15. - 19. 4.

Vážení spoluobčané,

na podzim loňského roku projednal Výbor pro bezpečnost a pořádek a ná-
sledně Zastupitelstvo města Jaroměře podnět občanů týkající se nadměr-
ného hluku o nedělích a svátcích a s tím související přijetí tzv. „protihlu-
kové“ vyhlášky. Na základě většinového názoru zastupitelů města bylo 
rozhodnuto prozatím vyhlášku nepřijímat s tím, že její vydání není do bu-
doucna vyloučeno. 
Dovoluji si touto cestou apelovat na dodržování a respektování svátků 
a nedělí, jakožto dnů pracovního klidu. Pokuste se v tyto dny zdržet hluč-
ných činností (např. používání travních sekaček, cirkulárek, motorových 
pil, křovinořezů, různých brusek apod.). 
Chtěl bych připomenout, že svoboda jednoho člověka končí tam, kde za-
číná svoboda toho druhého. Měli bychom jeden druhého respektovat, 
vždy se snažit najít kompromis v našich činnostech, čímž můžeme výrazně 
ovlivnit naše vzájemné (sousedské) vztahy.
I v případech, kdy město nemá schválenou a vydanou „protihlukovou“ 
vyhlášku, lze při porušování hlukových limitů či porušování doby nočního 
klidu (22.00 až 06.00 hodin) uplatnit vůči tomu, kdo tak činí, ustanovení 
občanského zákoníku či zákona o přestupcích.
Jsem přesvědčen, že v Jaroměři žijí racionálně uvažující lidé, kteří nepotře-
bují, aby jejich každodenní bytí bylo svázáno předpisy či nařízeními, které 
lze lehce nahradit základní mezilidskou slušností.

Josef Horáček, starosta města

Z 10. na 11. března 2019 byl díky silnému nárazovému větru vyhlášen ka-
lamitní stav. 

Kalamitní stav vyhlásila nejenom distribuční síť společnosti ČEZ Distribu-
ce, která se snažila co nejrychleji odstranit poruchy a obnovit dodávku 
elektřiny, ale následky této kalamity pocítila Jednotka sboru dobrovol-
ných hasičů města Jaroměře nebo také Technické služby města Jaroměř.
První fotografie pochází z ul. Albieriho a druhá je pořízena u kostela sv. Ja-
kuba (foto pořídily technické služby). 

«LAT»
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Z oblast i  odpadového hospodářství

Zprávy z města DUBEN

Léto na dohled a  dovolená za  dveřmi

Plánujete dovolenou do zahraničí? Zkontrolovali jste si plat-
nost cestovního dokladu? 

Dnes každý občan, který opouští území České republiky (i no-
vorozeně), musí mít svůj cestovní doklad, ať je to cestovní 
pas nebo občanský průkaz. Jaký cestovní doklad můžete mít 
pro vycestování do konkrétního státu a jejich platnost najdete 
na stránkách Ministerstva zahraničních věcí České republiky. 
Vzhledem k tomu, že se doklad vydává ve lhůtě 30 dnů, dopo-
ručujeme požádat o cestovní doklady včas, jinak se Vám dovo-
lená značně prodraží.
Děti mladší 18 let musí doprovázet zákonný zástupce (jeden 
z rodičů). K žádosti o cestovní pas předloží rodný list dítěte 
(i když už dítě mělo vystavený cestovní pas) a rodič platný 
občanský průkaz. Pokud je to žádost pro občana ve věku 15-
18 let, předloží i tento občan platný občanský průkaz. Správ-
ní poplatek za vydání cestovní dokladu pro občana mladšího 
15 let činí 100 Kč (platnost pasu 5 let), pro občana staršího 15 let 
činí správní poplatek 600 Kč (platnost pasu 10 let). Pokud sku-
tečně zapomenete včas podat žádost o cestovní pas, pak máte 
možnost požádat ve zkrácených lhůtách, a to do 5 pracovních 
dnů (správní poplatek pro občana mladšího 15 let 1.000 Kč, pro 
občana staršího 15 let 3.000 Kč) nebo do 24 hodin v pracovních 
dnech, kde si můžete převzít cestovní pas pouze u Minister-
stva vnitra v Praze 4, Na Pankráci 72 (správní poplatek pro ob-
čana mladšího 15 let 2000 Kč a pro občana staršího 15 let 6.000 

Kč). Vzhledem k tomu, že dnes je možné požádat o cestovní 
pas i mimo trvalý pobyt, správní poplatky se vybírají při podání 
žádosti o cestovní pas.
Neplatné cestovní doklady se vrací. Upozorňujeme, že máte 
povinnost vracet neplatné cestovní pasy bez zbytečného od-
kladu, a také platné i neplatné cestovní pasy po zemřelých 
osobách. Nevrátíte-li neplatný cestovní pas, vystavujete se 
možné sankci, kterou může být pokuta až do výše 10.000 Kč.
Úřední hodiny jsou pondělí a středa 8.00. - 12.00 hodin, 13.00 – 
17.00 hodin. Na tyto dva úřední dny je možné se také objednat 
přes internet na stránkách Města Jaroměře – objednávky mo-
nitoring. Pátek 8.00. – 12.00 hodin, 13.00 – 14.00 hodin. Úterý 
je vyhrazeno objednání po telefonu na konkrétní hodinu na te-
lefonním čísle 491 847 247 pro maminky s malými dětmi nebo 
staré či zdravotně postižené občany. 

Pavla Hrobská, referent odboru organizačního a vnitřních věcí

Upozornění!

Upozorňujeme všechny řidiče, že již není možné využívat 
k parkování stávající asfaltovou plochu před železniční stani-
cí, a to z důvodu plánované rekonstrukce!

Ministerstvo životního prostředí schválilo dotaci, o kterou 
město žádalo, občanům tak budou výpůjčkou nabízeny kom-
postéry. 

Jejich pořízení bude spolufinancováno fondem životního pro-
středí. Předběžná přihláška je ke stažení na stránkách města
(https://www.jaromer-josefov.cz/mestsky-urad/odbory-mu-1/
odbor-zivotniho-prostredi/zadosti-a-formulare-1/).

Mgr. Sylva Hučková

Dne 19. 3. 2019 započala rekonstrukce jižního chodníku v ulici 
Máchova, která je významnou spojnicí pro chodce proudící od 
centra, sportovních zařízení města ASVAJ a lokality Na Ptá-
kách směrem na Zavadilku, nádraží, Josefov a zpět. 

Rekonstrukce chodníku přinese obyvatelům města nový po-
vrch ze zámkové dlažby, včetně silničních obrub a veřejného 
osvětlení. Během rekonstrukce mohou chodci používat chod-
ník protější. Celá akce skončí nejpozději v říjnu tohoto roku.  

Jiří Pacovský, vedoucí oddělení investic a rozvoje

Rekonstrukce chodníku v  ul .  Máchova
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Komise pro projednávání  přestupků města Jaroměře

Komise pro projednávání přestupků města Jaroměř je zvlášt-
ním kolegiálním orgánem obce (dále jen „komise“), který pro-
jednává přestupky proti občanskému soužití, majetku a veřej-
nému pořádku. 

Ve stejném rozsahu projednává tato komise i přestupky pro 
obce, se kterými Město Jaroměř uzavřelo veřejnoprávní smlou-
vu. Svoji činnost komise vykonává celkem pro 15 obcí, včetně 
Jaroměře.  
V roce 2018 komise evidovala celkem 427 přestupků, což je cca 
o 15 % více než v roce 2017. Z těchto přestupků komise vyřídila 365 
přestupků (tedy 85,5 % z celkového počtu přijatých přestupků). 
Městská policie Jaroměř oznámila komisi celkem 115 přestupků 
a Policie České republiky oznámila 280 přestupků. Zbylé přestup-
ky byly oznámeny komisi jinými správními orgány. Celková výše 
udělených správních trestů v roce 2018 činí 215 000 Kč. 
Do následujícího roku 2019 komise převedla 62 nevyřízených 
přestupků, což je o 36 % méně než v předchozích letech. V roce 
2018 v ústním jednání správní orgán projednal 62 případů, což 
je o 47 % více než v roce 2017. Hlavním faktorem nárůstu úst-

ních jednání je skutečnost, že od 01.07.2017 došlo ke změnám 
v přestupkovém právu, které přinesly řadu novinek a náročnost 
na projednávání jednotlivých případů se zvýšila. Jedná se přede-
vším o přestupky týkající se urážky na cti či přestupky spácha-
né mezi osobami blízkými. V případě zastavení projednávaného 
přestupku hradil, dle předchozí právní úpravy, náklady řízení tzv. 
navrhovatel. Od 01.07.2017 jsou přiznány náklady řízení pouze 
v případě uznání viny a hradí je obviněný. Odrazem této skuteč-
nosti je navýšení počtu ústních jednání, které komise v roce 2018 
uskutečnila. 
Na základě těchto výsledků je zřejmé, že požadavky na činnost 
komise neustále narůstají, ale zároveň je nutné vyjádřit, že dle 
statistických výsledků se zvýšila pružnost a efektivita práce této 
komise. 

Ing. Aneta Kašparová a Karolína Černá – předsedkyně komise

Město Jaroměř zveřejňuje tento záměr, který byl schválen Ra-
dou města Jaroměře pronajmout níže uvedený nemovitý ma-
jetek.

Předmět pronájmu:

Nebytový prostor o výměře 31,15 m2 v 1. NP budovy čp. 6, která 
je součástí pozemku pč. 127. Pozemek je zapsán v katastru ne-
movitostí u Katastrálního úřadu pro Královéhradecký kraj, Kata-
strální pracoviště Náchod, pro obec Jaroměř a katastrální území 
Josefov u Jaroměře. Přesné vyznačení předmětu nájmu je vyzna-
čeno v situačním plánku záměru. 
V nebytovém prostoru není zavedena el. energie, rozvody vody, 
vytápění.

Účel nájmu:  Příruční sklad domovního vybavení.

Termín pronájmu: Předpoklad uzavření nájemní smlou-

vy od 1. 6. 2019, na dobu neurčitou.
Žádost musí obsahovat:

• jméno a příjmení fyzické osoby nebo název právnické oso-
by včetně přesné adresy, IČ, DIČ, telefonický kontakt,

• účel pronájmu,
• nabídku výše nájemného bez DPH za kalendářní měsíc / 

kalendářní rok (DPH bude přičteno dle platné legislativy); 
k nabídnuté výši nájemného budou připočteny nálady na 
služby spojené s užíváním předmětu nájmu (energie apod.)

• potvrzení o výši dluhu vůči Městu Jaroměř, formulář je 
k vyzvednutí na odboru majetku města, případně ke staže-
ní na internetových stránkách města.

Vyjádření k záměru, připomínky, náměty podávejte písemnou 
formou na adresu Město Jaroměř, nám. Československé armá-
dy 16, 551 01 Jaroměř v termínu vyvěšení záměru nejpozději do 
23. 4. 2019 – 13.00 hod. v zalepené obálce s označením „Záměr 
pronájmu č. 10/2019 – neotvírat“. Veřejné otevírání obálek pro-
běhne dne 23. 4. 2019 ve 13.05 hod. v budově městského úřadu 
v badatelně (3. NP). 

Město Jaroměř si vyhrazuje právo od záměru odstoupit. Kon-
takt: Šárka Medlíková, tel. č. 491 847 217, e-mail: medlikova@
jaromer-josefov.cz.

Šárka Medlíková, referent odboru majetku města

Oznámení  o  záměru pronájmu č.  10/2019

Plné znění záměru pronájmu naleznete na webových stránkách 
Jaroměře – https://www.jaromer-josefov.cz/mesto/uredni-deska/
oznameni-o-zameru-pronajmu-c-10-2019-2034.html. 

Rekonstrukce chodníku v  ul .  Máchova

Výzva pro zájemce o stánkový prodej na akci Brutal Assault 
je v plném znění a ke stažení na webových stránkách města.
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Školství DUBEN

Fest ival  vzdělávání  Nakopněte svoj í  školu 2019

Zástupci projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání pro ORP 
Jaroměř se účastnil festivalu vzdělávání Nakopněte svoji školu, 
který v Litomyšli přivítal 24. - 26. 2. 2019 spoustu nadšených učite-
lů, ředitelů, rodičů, lektorů a odborníků na vzdělávání z celé Čes-
ké republiky. Hlavní témata letošního, již třetího, ročníku byla: 
Jak vést školu budoucnosti? Vztahy ve škole jako nástroj podpůr-
ného klimatu. Inspirace do výuky. 

Byly to tři dny plné inspirativních workshopů, panelových diskusí 
a přednášek, setkávání s kolegy, pedagogy a odborníky, příležitos-
tí pro sdílení zkušeností dobré praxe a konzultace s profesionály 
v příjemném historickém prostoru zámeckého návrší v Litomyšli.
Nedělní odpoledne zahájili inspirativními přednáškami Ing. Arch. 
Petr Hájek z multižánrového prostoru DOX v Praze, Světlana Či-
berová – Co svým vzhledem sdělujeme světu a proč vypadáme, 
jak vypadáme, Ondřej Liška s přednáškou Vzdělávání, poslední 
šance pro svobodnou společnost, Břetislav Svozil s tématem Na-
jdu svoji cestu a zakončoval Robert Čapek s přednáškou Cesta pe-
dagogického hrdiny. Následovala moderovaná diskuse k tématu 
vzdělávání se zástupci Univerzity Pardubice a Univerzity Hradec 
Králové. Pondělní ráno otevřel svou přednáškou, Stane se ČR pou-
ští uprostřed Evropy, Bob Kartous. Následoval Jaroslav Fidrmuc 
s představením revize Rámcových vzdělávacích programů. Další 
krátká přednáška byla ochutnávkou Jany Poche Kargerové, která 
představila skupinovou reflektivní metodu Wanda. Další předná-
šející byla Susan Bäckman, která seznámila s principy, kterých stojí 
finské školství a které způsobily mimo jiné úspěch finských škol, 
o kterém se i u nás v ČR mluví. Přednášky zakončilo vystoupení 
Zdeňka Dlaboly a Barbary Pospíšilové, kteří posluchače seznámili 
s inspirativní životní cestou polského lékaře a pedagoga Janusze 
Korczaka, který vedl židovský sirotčinec ve Varšavě.
Pondělní odpoledne bylo věnováno workshopům a nabídka byla 
opravdu pestrá. Navštívili jsme workshop Susanny Bäckman 
a Jany Kargerové. Susanna Bäckman je finská učitelka, která poz-
ději vedla několik škol a podílela se také na revizi finského kurikula 
a ve svém workshopu se zabývala výukou založenou na fenomé-
nech, která je nyní součástí finského vzdělávání. Fenomén, který 
si žáci zvolili ke zkoumání je jev z reálného života (např. problema-
tika obnovitelných zdrojů). Žáci ho zpracovávají mezioborově, učí 
se řešit nějaký úkol, podíval se na určitý fenomén z mnoha stran 
a mohou spolupracovat napříč ročníky, napříč předměty – k této 
výuce je vyhrazen blok v týdenním rozvrhu, může být měsíční ale 
celoroční dle šíře zkoumaného fenoménu, na cestě k výstupu je 
doprovází vždy tým učitelů, kteří spolu úzce spolupracují na ve-
dení této „fenomenální“ výuky. Pokud se povede domluvit další 
spolupráce se Susann Bäckman, budeme se s ní moci setkat také 
v Jaroměři či okolí na semináři pro učitele a vedení škol.
Další workshop pod vedením Jany Kargerové s názvem Pojďme si 
zkusit Wandu v praxi, nabízel možnost vyzkoušet si metodu Wan-
da přímo na místě. Ve skupině 7 lidí jsme si upřesnili, že v metodě 
jde o oceňování, analyzování a konání. A jak to funguje? Kdy s me-
todou pracovat a jaké má výhody a nevýhody? Jednotlivé kroky, 
kterými jsme prošli jsou, výběr případu, kladení otázek, různé per-
spektivy a nápad na řešení. Při dlouhodobém používání této me-
tody se ještě znovu účastníci Wandy ohlížejí na předchozí případ 
a reflektují, jak se podařilo situaci vyřešit. A jaké výhody Wanda 

má? Učitelům dává příležitost ke spolupráci, podpoře a vytváření 
důvěrného prostředí. Metoda přináší různé pohledy na věc, je za-
jímavé zjistit, jak by se asi díval na věc školní řád, spolužák, kolega 
nebo rodič. Po vyzkoušení této metody myslím, že hlavní výhodou 
je, že se řeší skutečné problémy a vytváří se prostor pro vzájemné 
sdílení. Jako nevýhodu mohou účastníci Wandy vnímat časovou 
náročnost, protože ideální čas jsou dvě hodiny na celý průběh.
Pondělní večer byl ukončen moderovanými rozhovory, které vedl 
Martin Veselovský a můžete je vidět na stránkách DVTV. Účastníky 
rozhovorů byli Tomáš Feřtek, Jiří Čočev, Dana Drábová a Lenka Ště-
pánová (https://video.aktualne.cz/dvtv/?redirected=1552069879). 
Na workshopu s názvem Jak zvládat svoje emoce v učitelské pra-
xi, jsme odkrývali své učitelské “měl/a bychy” a “měli bychy”, kvůli 
kterým se často můžeme do emocí dostat. Emoce jsou velké téma, 
které řeší snad každý, a tak bylo příjemné slyšet názory a nápady 
ostatních kolegů, jak emoce bezpečně vyjádřit a jak předcházet 
emocionálnímu výbuchu. Workshop vedl Tomáš Komárek, psy-
cholog, pedagog UHK a budeme se těšit také na workshop přímo 
v Jaroměři pro všechny zájemce z řad učitelů.
Další workshop je zabýval zážitkovou pedagogikou, tedy téma-
tem, jak ze zážitku vytvořit reflexí prostor pro učení a představil 
účastníkům mnoho způsobů reflektivních aktivit, které se ve vý-
uce dají využít. Kurzy Prázdninové školy Lipnice, která je v tomto 
směru legendou, si může objednat každá škola přímo na míru.
Posledním navštíveným workshopem bylo Hodnotové vzdělávání 
v životě školy s Michaelou Stoilovou a zakladatelkou školy Cyril 
Mooney Lindou Jandejskovou. Hodnotové vzdělávání je princip, 
samostatný vyučovací předmět a didaktická pomůcka, která po-
máhá školám vytvářet atmosféru založenou na upřímnosti, dů-
věře, svobodě, vnitřní motivaci a vzájemné pomoci. Více o hod-
notovém vzdělávání se můžete dočíst na stránkách http://www.
skolacyril.org/. Seminář hodnotového vzdělávání také nabídne 
pro učitele z Jaroměřska projekt MAP, je opravdu na co se těšit.
Celý festival nám přinesl mnoho kontaktů, které se budeme sna-
žit využít ve prospěch učitelů a vedení škol a rodičů přímo u nás 
na Jaroměřsku. Těšíme se na viděnou na některé z akcí projektu 
MAPII. Sledovat nás můžete na FB stránkách Rozvoj vzdělávání 
na Jaroměřsku MAPII.

Marie Snopková a Darina Bártová

Ředitelství Praktické školy, Základní školy a Mateřské školy 
Josefa Zemana, Náchod

vyhlašuje

ZÁPIS ŽÁKŮ

do 1. ročníku školního roku 2019-2020 pro děti se zdravotním 
postižením a pro děti se speciálními vzdělávacími  potřebami.

Zápis se bude konat v budově školy: Komenského 392, Jose-
fov, dne 10. dubna 2019 od 12.00 do 15.00 hod.

Zákonní zástupci musí mít s sebou: rodný list dítěte a občan-
ský průkaz.

Informace na telefonním čísle: 491 422 910, e-mail: ivo.feis-
tauer@zsjzemana.cz.
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Fest ival  vzdělávání  Nakopněte svoj í  školu 2019 Zahraniční  spolupráce škol  eTwinning

Zápis do 1. třídy Základní školy speciální v Jaroměři, 
Palackého 142, na školní rok 2019-2020 proběhne 

DNE 12. DUBNA 2019 
od 12,00 hod. do 15,00 hod.

Zápis je určen dětem s doporučením docházky do školy 
vydaným odbornými lékaři a specializovanými poradenský-

mi pracovišti.

K zápisu se dostaví s dítětem zákonný zástupce a s sebou 
přinese: občanský průkaz, rodný list dítěte, průkaz zdravot-

ní pojišťovny zapisovaného dítěte! 

Je vhodné vzít s sebou k zápisu i zprávy a doporučení 
odborných lékařů a školského poradenského pracoviště. 

Zápis proběhne v budově školy.

Bližší informace na tel. čísle: 491 426 138 – ředitelka; 739 
906 322 – sociální pracovnice, email: reditelka@zsspecadd-

jaromer.cz, www. zsspecaddjaromer.cz.

V letošním školním roce se ZŠ Na Ostrově zapojila do projek-
tu zahraniční spolupráce v rámci platformy eTwinning, která 
umožňuje žákům a učitelům realizovat společné projekty na 
bázi elektronické komunikace – diskuzní fóra, videokonferen-
ce, tvorba a sdílení vzdělávacích materiálů apod. 

V rámci této platformy jsme po předchozím osobním setkání 
na mezinárodní konferenci navázali spolupráci se základními 
školami z Norska, Španělska a Portugalska na projektu s ná-

zvem „Mentoring courses for Micro:bit“. 
Cílem projektu je, s pomocí instruktážních videí vytvořených 
staršími žáky z norského Trondheimu, naučit naše mladší 
žáky základy práce s programovatelným mikropočítačem BBC 
micro:bit. Jedná se o digitální výukovou pomůcku určenou 
pro žáky škol, která obsahuje různé senzory – senzor pohybu 
(akcelerometr), senzor teploty, světelný senzor, zabudovaný 
kompas, bluetooth, displej a další „vychytávky“ – samozřej-
mostí je komunikace s chytrým telefonem nebo tabletem. Pro-
gramovat se dá na různých úrovních, od jednoduchého objek-
tového programování až po psaní kódu v javascriptu. V rámci 
společného projektu má každá škola za úkol vytvořit úvodní 
videoprezentaci s představením svého týmu a po instruktáži 
následně realizovat vlastní micro:bit projekt, který sdílí v rámci 
společné skupiny na portálu eTwinning. 
Veškeré výstupy a komunikace v rámci projektu probíhají v an-
gličtině, jedná se tedy o užitečný mezipředmětový přesah, 
a především zábavnou formu výuky práce s informačními tech-
nologiemi.

Za ZŠ Na Ostrově, Mgr. Pavel Palička, Ph.D.

Recitační soutěž a zdobení masopustního vozu, takový byl 
únor na josefovské škole.

V únoru se u nás na škole musely všechny děti z 1. i 2. stupně 
naučit nějakou básničku. Ti nejlepší byly nominováni do škol-
ního kola, které proběhlo natřikrát podle věkových kategorií. 
Školní kolo pro 2. stupeň proběhlo 19. února a účastnilo se ho 
celkem 16 žáků z šestých, sedmých, osmých a devátých tříd. 
Jako nejlepší byla vyhodnocena Renata Karlová z 9. A. 21. úno-
ra proběhlo školní kolo recitační soutěže pro 2. a 3. ročníky. 
Soutěž absolvovalo 13 žáků a první místo obsadila děvčata Lu-
cie Kotlandová a Klára Vavřinová, obě z 2. A. Dne 25. února se 
pak uskutečnilo závěrečné kolo recitační soutěže, a to v kate-
gorii 4. a 5. tříd, jehož se účastnilo celkem 10 dětí. První místo 
opět obsadili dva vítězové, a to Veronika Teplá z 5. B a Denis Jir-
ka ze 4. B. Všem účastníkům patří velké poděkování a pochvala 
za skvělé výkony a snahu o co nejlepší přednes vybrané básně.
Za novou aktivitu můžeme v tomto období považovat zdobe-
ní masopustního vozu, kterého se na Bastionu I. účastnili žáci 
5. tříd. Na vůz navazovali chvojí, zdobili ho barevnými fáborky 
a posadili na něj i „neodmyslitelného“ medvěda. Veškeré pa-
pírové dekorace si již předem nachystali ve škole. Pomohli tak 
bohatě vyzdobit vůz, který byl připraven k oslavě masopust-
ních radovánek, které se v Josefově konaly dne 23. února 2019. 
Žáci tak měli možnost se nejen aktivně podílet na přípravě ma-
sopustu, ale zároveň se i seznámit s jednou tradicí, kterou se 
podařilo znovu oživit, a neupadne tak, doufejme, v zapomně-
ní. V současnosti máme žáky sedmých tříd na lyžařském kurzu 

a s podrobnostmi jeho průběhu vás jistě seznámíme v dalším 
čísle Zpravodaje. Přejeme hezký začátek jara!

Základní škola Josefov

Recitační  soutěž 
na josefovské škole
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Školství DUBEN

Vařečky místo pera

Místo,  kde ž i jeme. . .

Každý z nás potřebuje vědět, kde je jeho místo v životě a kde má 
své kořeny. 

Pro malé děti je samozřejmě nejdůležitějším místem jeho domov 
s rodinou, který mu poskytuje útočiště, zázemí a jistotu. Jako do-
mov však nemusí být chápáno jen naše obydlí, ale i město, vlast 
či celá planeta. Čím dříve si děti začnou uvědomovat, jak důležité 
je pro ně místo, kde žijí, tím lépe si později uvědomí význam za-
chování jeho hodnot pro další generace. Proto jsme na toto téma 
zaměřili v letošním školním roce.
Už v září jsme začali poznávat okolí naší školky a cílem dopoledních 
vycházek se staly i ostatní mateřské a základní školy v Jaroměři. 
Postupně jsme také zkoumali cestičky k domovům dětí aspolečně 
jsme tak zjišťovali, kde kdo bydlí. Malé holčičky i kluci se stali hrdý-
mi průvodci, kteří již vědí, jak se dostat ze školky domů. Větší děti 
se vydaly i na delší výlety k soutokům jaroměřských řek a k míst-
ním rybníkům. Po cestě jsme si všímali významných míst a budov. 
Prohlíželi jsme si náměstí a také navštívili hřbitov, kde jsme si při-
pomněli, pro Jaroměř důležitou osobnost, M. B. Brauna a jeho 
významný umělecký odkaz. Když jsme se dostali k tématu zdraví, 
měli jsme báječnou možnost navštívit dětskou ordinaci paní dok-
torky Kaválkové a zubní ordinaci pana doktora Kalfuse. Některé 
děti tak zjistily, že už se nemusí lékařů bát a kde lékařskou pomoc 
hledat. V adventním čase se naším cílem stalo městské muzeum, 
kde jsme si užili tvořivé předvánoční dílny a prohlédli si výstavu vý-
tvarných prací dětí z jaroměřských škol a školek. Skvělá byla také 
prohlídka zimního stadionu, kterou nám zprostředkoval pan Sibe-
ra. Do Josefova jsme se pak vydali do Umělecké kolonie    Bastion, 
abychom si rozšířili povědomí o řemeslech. Zajímavý výklad zde 
pro nás připravili pan Voborník a paní Kalinayová. 
Téma poznávání Jaroměře se stalo také výbornou příležitostí pro 
spolupráci s rodiči. Úkolem podzimní dílny bylo vyrobit doma spo-
lu s dětmi „Náš dům“ a hotový pak donést do školky. Ze všech při-
nesených prací byla uspořádána výstavka, která bude vilu zdobit 
až do prázdnin. Velmi zajímavá byla také beseda s jedním z tatín-
ků, panem Hamáčkem, který si s dětmi povídal o jaroměřském ho-
keji. Paní Brychová nám zase zařídila exkurzi v městském divadle, 
kde jsme měli možnost nahlédnout do zákulisí a do míst, kam se 
běžný divák nepodívá. 

Na každém našem výletě nás provázejí „toulavé botičky“, jejichž 
kroky nás zavedou ještě na další zajímavá místa. V plánu máme 
například návštěvu knihovny, záchranné stanice pro zvířátka, leti-
ště v Josefově, zahradnictví, vlakového nádraží a další místa, bez 
kterých by naše město nebylo tím, čím je. 
Rádi bychom poděkovali všem výše zmíněným lidem i dalším, kteří 
nám umožnili poznávat Jaroměř z různých pohledů. Doufáme, že 
se nám podaří probudit v dětech lásku k našemu městu a zemi. 
Snad se naučí všímat si svého okolí a vnímat ho natolik, aby po-
chopily, jak je důležité se o něj starat. A především našim dětem 
přejeme, aby si mohli po celý život říkat: „Ať je jakákoliv doba, 
vždy vím, kde je moje doma!“

Kolektiv MŠ Lužická

Tak přesně tohle udělali prvňáci v pátek ráno. 

Prostě chtěli vyzkoušet, jaké to je připravit si vlastní svačinu. A co 

víc? Zdravou, bez zbytečné chemie. Proto si na to také pozvali 
někoho, kdo tomu opravdu rozumí – výživovou poradkyni, paní 
Ing. Víravovou, která se pro tyto dny stala naším hlavním „šéfku-
chařem“.
V pěti různých „kuchyňkách“ vznikla pomazánka z červené řepy 
a tuňáka, jinde s pórkem a slunečnicovými semínky, kapií a jarní ci-
bulkou, mrkví se lněným semínkem nebo dezert z bulguru. Poznali 
jsme také rukolu, bazalku či pažitku, které to vše báječně nejen 
dochutily, ale pomohly dozdobit tácy ještě dříve, než začala velká 
ochutnávka našeho celodenního snažení.
Jestliže to máme shrnout, byla to „mňamka“ i umělecké dílo v jed-
nom. V prvních třídách tedy máme budoucí michelinské hvězdy 
české gastronomie.

Mgr. M. Tomšů a Mgr. I. Skuhrová, učitelky 1. tříd, ZŠ B. Němcové

Oznámení o zápisu do Mateřské školy Jaroměř, Lužická 321 pro školní rok 
2019–2020.

Zápis proběhne v ředitelně v MŠ ve dnech:
6. 5. 2019 (pondělí) – 8.00 - 12.00 / 13.00 - 16.00
7. 5. 2019 (úterý) – 8.00 - 12.00 / 13.00 – 15.00

Dítě se do mateřské školy přijímá na základě žádosti. Žádost si mohou rodiče vyzvednout 
po 1. 4. 2019 na každém odloučeném pracovišti Mateřské školy Jaroměř, Lužická 321. 

Do mateřské školy budou přednostně přijímány:

1. Děti, které před začátkem školního roku 2019/2020 dosáhnou nejméně třetího roku 
věku, pro které je mateřská škola spádová  v příslušném spádovém školském obvo-
du, a to podle věku od nejstarších po nejmladší.

2. Děti s trvalým pobytem na území města Jaroměř podle věku od nejstarších po nej-
mladší.  

3. Děti s trvalým pobytem mimo město Jaroměř podle věku od nejstarších po nej-
mladší.

K předškolnímu vzdělávání budou přijaty děti, které dosáhnou věku dvou let nejpozději 
do 31. 8. 2019, které se podrobily stanoveným pravidelným očkováním, mají doklad, že jsou proti 

nákaze imunní nebo se nemohou očkování podrobit pro trvalou kontraindikaci. Povinnost očková-
ní neplatí pro děti, na které se vztahuje povinné předškolní vzdělávání.

Zákonný zástupce dítěte je povinen přihlásit dítě k zápisu k předškolnímu vzdělávání od počátku 
školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku. 

Děti se nepřijímají do jednotlivých pracovišť. Žádosti se posuzují podle stanovených kritérií dohro-
mady a následně se děti rozdělují do jednotlivých pracovišť.

S sebou vezměte: vyplněnou přihlášku, rodný list dítěte, průkaz totožnosti zákonného zástupce, 
popř. doklad o zmocnění zastupovat dítě v přijímacím řízení v případě osob, které osobně pečují o 
dítě v pěstounské péči, vyjádření školského poradenského zařízení (v případě dítěte se speciálními 

vzdělávacími potřebami). Cizí státní příslušníci prokáží oprávněnost pobytu na území ČR dle §20 
zákona č. 343/2007 Sb. 

Mgr. Šárka Čechová, ředitelka školy
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Ačkoliv je mezi námi nejeden milovník teplých kamen, za která 
jsme v březnu vlezli, rozhodli jsme se, že je nejvyšší čas oslavit 
probíhající jaro… 

V pátek 5. dubna od 18 hodin se tedy s velkou částí našich členů 
můžete setkat na vernisáži výstavy ROZJAŘENÍ, kde představí 
vybraná díla ze své tvorby. Nechte na sebe dýchnout jaro (a kou-
zelnou atmosféru Bastionu IV). Nechte se také rozjařit!
Ve své rozjařené náladě nás pak můžete navštívit i následujícího 
dne, tedy v sobotu 6. dubna, kteréžto datum jsme si zvolili za Den 
otevřených dveří. Budete moci nahlédnout do všech výstavních 
prostor, do Muzea hraček a také do dílen a ateliérů. Přijďte se 
podívat, v jakém prostředí tvoříme. Přijďte si popovídat s umělci. 
Přijďte prožít příjemnou sobotu. Přijďte být!
A protože věříme, že většina z vás už za kamny nevysedává a má 
jarní úklid úspěšně za sebou, nabízíme vám možnost zbavit se 
nepotřebných věcí na našem Blešáku v neděli 14. dubna od 10 ho-
din. Provětrejte sebe i své blechy. Třeba budete mít štěstí a obje-
víte u nás nějaký ten poklad…
Na Velký pátek – 19. dubna – k nám z Děčína opět zavítá básník 
a tvůrce osobitých koláží Radek Fridrich. Od 18:30 se můžete těšit 
na jeho autorské čtení. Nejen chlebem živ je člověk, tak nenechte 

svého ducha hladovět a přijďte alespoň na pár soust poezie…
Konec měsíce bude patřit umění poněkud novodobějšímu – fil-
mu. V rámci události Nezávislé filmy v Josefově, probíhající 
25. a 27. 4., budete moci ve zdech Bastionu IV zhlédnout několik 
žánrově pestrých snímků. Podrobnosti o filmech (vycházejících 
z hradeckého festivalu Cinema Open) naleznete na plakátku, kte-
rý je součástí tohoto čísla. V sobotu 27. dubna od 17 hodin budou 
mít navíc návštěvníci možnost si o českém nezávislém filmu po-
debatovat. S kým? S nezávislým filmařem a jedním z hlavních or-
ganizátorů Cinema Open Lukášem Koláčkem. Festiválek je vhod-
ný pro celou rodinu – každý si může vybrat ten „svůj“ film. Děti 
by si neměly nechat ujít pohádku Jiřího Lesáka O vlásek zakletá.
Na závěr si připomeňme, kde nás najdete. Adresa, k níž snad ale-
spoň příležitostně zamíří vaše kroky, je Okružní 242, Josefov. Při 
cestě z Jaroměře odbočte ještě před kašnou na josefovském ná-
městí doleva a pak už stačí kráčet (či své nohy vláčet) rovnou za 
nosem. Přes špičku svého nosu uvidíte po celý tento úsek cesty 
(máte-li dobré oči či padnoucí brýle) dřevěnou sochu vojáka, kte-
rý střeží vstup do našeho království. 
Přejeme krásný duben (ať už za kamny, nebo u nás).

Za Uměleckou kolonii Bastion IV, Tereza Karlová

Senioři  ČR,  MěO Jaroměř

Úspěch jaroměřských seniorů v Nové Pace.

Dne 14. 2. 2019 se konaly ve sportovním areálu v Nové Pace 7. Zim-
ní sportovní hry seniorů Královéhradeckého kraje pod záštitou 
hejtmana PhDr. Jiřího Štěpána. Na místo se sjely autobusy skoro 
s 220 lidmi, kteří soutěžili v disciplínách: slalom na lyžích a běh na 
lyžích, kde byli muži a ženy rozděleni podle věku (do a nad 70 let). 
Další disciplínou byl bowling, kuželky a střelba pukem na branku. 
Celá akce byla velmi dobře připravena, nezapomnělo se také na 
stravování – oběd a další občerstvení. Také počasí nám přálo – 
i sluníčko přispělo k dobré náladě účastníků. Z Jaroměře vyjelo 
8 seniorů a z nich 5 získalo medaile.
Jana Kolářová obsadila 1. místo ve slalomu žen na lyžích nad 
70 let, Alena Krausová získala 2. místo a Daniela Stárková 3. místo 
ve střelbě pukem na branku do 70 let. Věra Trojánková obsadila 
3. místo ve střelbě pukem na branku v kategorii nad 70 let a Ivan 
Kolář 3. místo v bowlingu v kategorii nad 70 let. Děkujeme za vel-
mi dobrou reprezentaci města Jaroměře. Máme radost z úspěchu 
a blahopřejeme.

Zájezd do Chlumce nad Cidlinou.
Datum zájezdu:   21. 5. 2019
Program zájezdu:  Zámek Karlova Koruna, Kladruby – 

hřebčín, zámek Kačina.
Jízdní řád (odjezd): 07.45 hod. – poliklinika.
   08.00 hod. – nádraží ČD
Cena zájezdu:   členové SČR Jaroměř – 450 Kč
   nečlenové SČR Jaroměř – 500 Kč
Předpokládaný návrat: do 19.00 hod.

Přihlásit se je možné v DPS (Josefa Šímy) 3. 4. 2019, od 17.00 do 
17.30 hod. Po uvedeném termínu bude možno se přihlásit na 
tel. č. 732 474 035. Členové SČR mají při přihlášení se přednost.

Zájezd na Máchovo jezero.
Datum zájezdu:   11. 6. 2019
Program zájezdu:  Kosmonosy – kaple, Máchovo jezero 

– plavba na lodi, zámek Zákupy.
Jízdní řád (odjezd): 07.00 hod. - poliklinika.
   07.50 hod. - nádraží ČD
Cena zájezdu:   členové SČR Jaroměř – 400 Kč
   nečlenové SČR Jaroměř – 450 Kč
Předpokládaný návrat: do 19.00 hod.

Přihlásit se na zájezd je možné v DPS (Josefa Šímy) 16. 4. 2019.

V ceně obou zájezdů je doprava, vstupné a večeře.

Za výbor SČR, Kolář Ivan
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Medai lové a  pohárové úspěchy gymnastického týmu

Finálové kolo jaroměřské 
Prost  Fain  L igy

Gymnastický oddíl TJ Sokol Jaroměř má za sebou velice úspěš-
nou závodní sezónu. 

V roce 2018 reprezentoval na 
15 závodech, kde dívky a jeden 
chlapec celkem posbírali 84 in-
dividuálních medailí. 34krát 
vystoupali na zlatý nejvyšší 
stupeň, podařilo se získat 
24 stříbrných a 26 bronzových 
medailí. V týmových soutěžích 
tým vybojoval 7 zlatých a 1 stří-
brný pohár a týmy všech věko-
vých kategorií se staly přebor-
níky Čech v Malém teamgymu. 
Ani rok 2019 nezačal pro tým 
špatně. Příprava začala už 
7. ledna. Děti pod vedením tre-
nérek pilně trénovaly 8 hodin 
týdně, aby se staly konkuren-

ceschopní oproti jiným týmům. O jarních prázdninách se konalo 
malé soustředění, které bylo vyústěním dlouhodobé přípravy. 

Prvním závodem roku se stal 9. března Okresní přebor ve spor-
tovní gymnastice v Trutnově, kde byla úspěšně zahájena nová 
závodní sezóna. 
V nejmladších dívenkách vyhrála Rozárka Čechová, 2. se umístila 
Zuzanka Čechová, Kačka Čechová byla čtvrtá a Amálka Laczi-
ková 7. O rok starší Nelinka Vrabcová se umístila čtvrtá, Eliška 
Krapáčová 7. Mezi osmiletými dívkami zvítězila Emilka Dušánko-
vá, bronzovou příčku obsadila Linda Cestrová, 5. místo Karinka 
Janičová, 6. Viktorka Pleskačová, dále dívky v početné kategorii 
obsadily Terezka Suchá 12. a Klárka Suslová 15. místo. Dívky roč-
níku 2009 ovládla stejně jako loňský rok Tamča Závodná, Anež-
ka Součková obsadila krásné 5. místo. Michael Macek byl mezi 
chlapci 4. I v dívkách ročníku 2008 se dařilo, kategorii vyhrála 
Adélka Pacáková, stříbrnou medaili si odnesla Kačka Štveráko-
vá, Janička Hepnarová byla 5. V kategorii starších žákyň vyhrála 
Barča Kvapilová. Dorostenky vyhrála Kristýna Tobišková, stří-
brnou příčku obsadila Tereza Všetečková, bronz získala Anna 
Slavíková.  Celkem tým na prvním závodním poli letošního roku 
získal 11 medailí a v Jaroměři trénuje 6 okresních přebornic. Dě-
kujeme za vzornou reprezentaci týmu i města...

Mgr. Kateřina Brzická

V sobotu 2. 3. 2019 se uskutečnilo finálové kolo 13. ročníku halo-
vé fotbalové ligy firem PROST FAIN LIGA.

Toto finálové kolo bylo ve znamení vel-
mi napínavých a dramatických zápasů. 
Jaroměřská PROST FAIN LIGA firem 2019 
byla i letos rozdělena na 1. a 2. ligu, kde 
se týmy střetávaly dle předem připrave-
ného herního klíče.
Ve skupině o umístění 2. ligy byla k vidění 
celá řada bezstarostných zápasů a rov-
něž i velmi zajímavých výsledků. Vítězem 
této skupiny se stal tým Skaličan a nazna-
čil tak své veliké možnosti do budoucna. 
Druhé místo obsadil sympatický tým TO-

MAS, který se jako nováček turnaje určitě neztratil. Na třetím 
místě pak skončil tým JUTA, který i přesto, že získal v tomto 
turnaji pouze bod, tak herně určitě nezklamal. Na posledním 
místě ve skupině skončil tým Kimberly Clark „B“, který byl určitě 
nejstarším týmem letošní FAIN LIGY.
Skupina o postup 2. ligy naopak nabídla opravdové drama až do 
posledního zápasu. V nervydrásajícím rozhodujícím vzájemném 
souboji nakonec ukořistil vítězství v této skupině, ale i celkově, 
tým E-Fyzio, který prokázal své zkušenosti. Na druhém místě 
skončil tým Kamila Macha, pro kterého se jednalo o jeho nejlepší 
umístění v dosavadní historii FAIN LIGY. Třetí místo pak obsadil 
nováček turnaje tým – Jan Špatenka a syn, který nezvládl přímý 
souboj o vítězství, ale i tak se předvedl v celém letošním ročníku 
ve výborném světle. Poslední místo obsadil tým PL Servis, jehož 
hráči se bohužel na tento finálový turnaj nesešli a byli nahrazeni 

jiným týmem „mimo soutěž“.
Skupina o sestup z 1. ligy byla od samého začátku hodně vyrov-
naná a přinesla řadu zajímavých zápasů. Vítězem této skupiny 
se stal tým VENEZIA. Druhé místo obsadil tým Primátor, který 
odehrál toto finále opravdu výborně, a i přesto, že nepatřil k fa-
voritům, tak jeho vystupování na turnaji patřilo jednoznačně 
k největším překvapením letošního ročníku obou lig! Třetí místo 
ve skupině tým STAVHAUS a na posledním, čtvrtém, místě pak 
skončil tým Kimberly Clark „A“, kterému se letošní ročník hrubě 
nepovedl.
Finálová skupina 1. ligy slibovala velmi dramatickou podívanou, 
a to především v boji o 2.-4. místo. Tyto předpoklady se nako-
nec bezezbytku potvrdily. Zaslouženým vítězem této skupiny 
se stal tým HAUK, který ani jednou neztratil body a díky tomu 
skončil celkově na 2. místě. Na druhém místě ve skupině skon-
čil tým AGRO CS, kterému tento povedený bodový počin stačil 
na obhájení loňského celkového 3. místa. Třetí místo ve skupině 
obsadil tým DD HAUS, který pak bohužel celkově obsadil ne-
populární „bramborovou“ medaili. Obrovským zklamáním pak 
bylo v této skupině 4. místo již před finálovým turnajem jasného 
celkového vítěze, týmu PROST. Ten za čtyři předchozí turnaje 
neztratil ani bod, ale v tomto finále nedokázal vybojovat bod 
ani jeden, což byla určitě veliká kaňka za jeho jinak zaslouženým 
celkovým vítězstvím.
13. ročník Jaroměřské PROST FAIN LIGY firem 2019 je téměř mi-
nulostí. Zbývá uskutečnit již jen slavnostní zakončení spojené 
s předáním cen všem zúčastněným týmům a těšit se co přinese 
ročník příští.

Mgr. Jiří Pour
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Hokejisté Jaroměře stále živí naději na postup do finále play-
-off Krajské ligy mužů. 

V semifinálové sérii hrané na tři vítězství zatím prohrávají 1:2. 
„Série je víceméně vyrovnaná, akorát my na rozdíl od soupeře 
neproměňujeme šance. Pokud nezačneme dávat aspoň polovinu 
našich tutovek, bude to těžké,“ hodnotí dosavadní průběh se-
mifinále trenér HC Jaroměř Marek Mach. „Duely s Novou Pakou 

jsou vždy velice náročné. Soupeř dobře bruslí, zakládá si na silové 
hře, žádný souboj tak není zadarmo. V prvním utkání jsme pálili 
ostrými a zaslouženě brali první výhru v sérii, pak nás ale střelec-
ké štěstí opustilo,“ připojuje svůj pohled na věc nejproduktiv-
nější hráč jaroměřského týmu Aleš Hlavnička. 
Jaroměř se může opřít o výborné fanoušky, také během třetí-
ho semifinále v Nové Pace byli hodně slyšet a tým nenechají ve 
štychu ani v neděli. „V Jaroměři máme skvělou fanouškovskou 
základnu, která drží pohromadě. O víkendu chci jet na lyže, ale 
program si upravím tak, abych v neděli na zimáku nechyběl,“ 
slibuje hlasitý člen jaroměřského kotle a zastupitel města Jan 
Slavík. Na poslední domácí zápas dorazilo v Jaroměři skoro šest 
stovek platících diváků, dá se očekávat, že také o čtvrté semifiná-
le bude tuto neděli od 17 hodin velký zájem. „Na neděli musíme 
sebrat všechny síly, očarovat ruce a střelecky se připravit. Určitě 
můžeme sérii ještě prodloužit. Musíme ale bojovat o to víc, teď 
už není co ztratit,“ uzavírá Aleš Hlavnička. Aktuální informace 
týkající se nejen semifinále s Novou Pakou najdou fanoušci na 
www.hcjaromer.cz, nebo na klubovém facebooku.

Petr Záliš

2019 Sport

Hokej isté  Jaroměře boj  o  f inále 
nevzdávaj í

Symbolicky prvního března se konala naše první letošní schů-
ze Kubb Klubu Jaroměř.

Probrali jsme nejen úspěchy minulého roku, ale i plány na rok 
letošní. Letos bychom chtěli znovu vyjet na Mistrovsví Evropy 
v Berlíně, kde budeme obhajovat třetí místo z loňského roku. 
Rádi bychom také vyjeli na další velké turnaje po Evropě, napří-
klad do Švýcarska nebo Belgie. A opět část našeho klubu vyrazí 
obhajovat třetí pozici na Mistrovství světa do Švédska s dalšími 
zástupci klubů z ČR.
Určitě se budeme i nadále věnovat nejvíce kubbu domácímu, 
již teď je kalendář turnajů po celé České republice nabitý. Po 
zimě se těšíme na setkání s příznivci této skvělé hry a na pří-
jemnou atmosféru, která na turnajích bývá zvykem. 
Asi největší událostí letošní sezóny bude Mistrovství ČR 
v kubbu, které jako vítězové minulého ročníku máme možnost 
pořádat. Akce se bude konat na Novém Plese od 30. srpna do 
1. září a tímto bychom vás rádi na tuto událost pozvali. Každo-
pádně to je ještě daleko a podrobnosti upřesníme, až se bude 
termín turnaje blížit.
Také bychom letos rádi zvelebili naše kubbové hřiště na Sta-
rém koupališti tak, abychom mohli kvalitně trénovat a mohli 
umožnit případným zájemcům si tuto krásnou hru vyzkoušet. 
Konečně máme i webové stránky, kde můžete najít spoustu 
užitečných informací o kubbu. Například kalendář turnajů, fo-
tografie, kontakty na naše členy a tak dále. Adresa je www.
kubbjaromer.cz.
Doufáme, že i nadále se bude jaroměřskému kubbu dařit, a rádi 
vás uvidíme jak u nás na hřišti, tak i na turnajích.

Za KKJ, Martin Rýdlo

Kubb Klub Jaroměř

Na halovém republikovém šampionátu se postaral Lukáš Kva-
pil o největší atletickou senzaci v dosavadní historii atletické-
ho oddílu TJ Sokol Jaroměř. 

Zvítězil ve sprin-
tu staršího žactva 
na 60 m, a to hned 
v oddílovém rekor-
du, osobním rekordu 
a nejlepším letošním 
výkonu v České re-
publice: 7,20 s. Jak 
řekl v rozhovoru 
pro Českou televizi: 
„Trenér Jirka Pour mi 
řekl, abych to dal pod 
7,20, tak jsem se sna-
žil.“ Bylo to těsně na 
hranici, a tak zůstává 
tato veliká ambice 
do letní sezony a na 
republikový šampio-
nát pod otevřeným 

nebem. V dubnu se budou připravovat s trenérem i na Kanár-
ských ostrovech společně s těmi nejlepšími. Lukáši, držíme ti 
palce.

Mgr. Jiří Pour

Lukáš Kvapi l  –  Mistr  České republ iky

Více informací na webových stránkách https://tjsokoljaro-
mer.webnode.cz/.
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Nohejbal  v  Jaroměři  stále  ž i je

Nedávno jsem v Jaroměři potkal mladého muže Martina Zvoníč-
ka, o kterém jsem věděl, že je předsedou jaroměřského nohej-
balového oddílu. Po vzájemné dohodě jsem mu zaslal několik 
otázek, týkajících se současného stavu jaroměřského nohejbalu. 
Zanedlouho se mi ozval on a společně s ním i Josef Pácalt. 

V jakém „stavu“ je nyní jaroměřský nohejbal?
Oddíl působí v Okresním přeboru Náchodska pod názvem Staré 
koupaliště Úpa Jaroměř. Nohejbal jsme v Jaroměři po dlouhé od-
mlce oživili před deseti lety. Tím jsme navázali na velkou tradici 
tohoto populárního sportu, který v Jaroměři v 60. letech zaklá-
dali Jaroslav Zvoníček (fotbalista a hokejista, děda M. Zvoníčka), 
Karel Hejna, Jaroslav Martinec a několik dalších. V uplynulých de-
seti sezónách jsme velice dobře reprezentovali naše město, sezó-
ny jsme pravidelně končívali v první polovině tabulky. Několikrát 
jsme se dokonce umístili na třetím, nebo i druhém místě.

Tuším, že se blíží stěžejní informace.
Ano, je to tak, loni na podzim to konečně vyšlo! Náš nohejbalový 
tým se stal zaslouženým vítězem celé soutěže! V základní části 
sezóny jsme skončili na prvním místě tabulky s bilancí osm výher 
a dvěma porážkami, a tak jsme do následného play-off vstupovali 
z nejlepší pozice. V semifinále play-off jsme narazili na čtvrtý tým 
základní části Jetřichov. Po vyrovnaném průběhu jsme první zá-
pas vyhráli 3:2, a odvetu na soupeřově hřišti na Broumovsku jsme 
vyhráli stejným poměrem a postoupili do finále. 

Finále, tak to moc blahopřeji, a jak se Vám v něm dařilo?
V něm jsme se utkali s tradičními rivaly ze Stavebky Náchod, která 
hraje své domácí zápasy v Dolní Radechové. Tento tým opakova-
ně vyhrával a během deseti let mezi námi vznikla zdravá, ale velká 
rivalita. Jako vítěz základní části jsme finálový dvojzápas začali na 
domácím hřišti. Od prvního do posledního míče to bylo finále se 
vším všudy a po velkém boji se nám podařilo urvat výhru 3:2.

A jak to posléze probíhalo v odvetě na hřišti soupeře?
V úvodu odvetného utkání na půdě soupeře se nám výsledkově 
vůbec nevedlo. I přes vyrovnanou hru jsme po úvodních dvojicích 
a následné trojici prohrávali už 0:3. Před závěrečnými dvojicemi 
jsme si však společně sedli, dali hlavy dohromady a dopočítali, 
že když závěrečné dvojice vyhrajeme 2:0 na sety, budeme vítězi. 
Po výborném výkonu se nám to skutečně podařilo. I když zápas 
skončil 3:2 pro domácí tým, poměr setu byl 8:8, a to znamena-
lo první místo pro Jaroměř. Celý náš tým ve složení Pepa Pácalt, 
Péťa Halbych, Tomáš Vít, Pepa Hykš, Danda Šubrt, Martin Kukal, 

Martin Hroch, Honza Skalický, Václav Malý a Lukáš Khýr si za vý-
kony v sezóně to první místo opravdu zasloužilo. 

Jestlipak máte nějaké sponzory, myslím nějakou vnější finanční 
podporu? 
Velký dík samozřejmě patří také partnerům našeho týmu, 
a to panu Pavlu Beranovi a jeho firmě Malby Beran, panu Janu 
Kudrimu a jeho firmě pivní bar U Čolka, a panu Tomáši Lenfeldovi 
a jeho firmě instalatérství Lenfeld. Samozřejmě také panu Kamilu 
Machovi za to, jak nám vychází vstříc ohledně užívání hřiště v are-
álu starého koupaliště na Úpě, ale i při pořádání každoročního 
turnaje Memoriálu Jardy Zvoníčka.

Když jsme u tohoto memoriálu, jak je to s ním vlastně dnes, sám 
jsem se jej v minulosti mnohokrát zúčastnil.
Jak jsem již zmínil, Memoriál Jardy Zvoníčka se koná pravidelně 
poslední víkend v květnu a je tak nedílnou součástí jaroměřského 
nohejbalového kalendáře. V rámci tohoto turnaje, který nám po-
máhá pořádat náš kamarád a výborný nohejbalista Vláďa Simon, 
za což mu děkujeme, se každoročně utkáváme v přátelské atmo-
sféře i za divácké účasti té zakládající generace.

Děkuji za odpovědi a přeji v dalším počínání hodně mistrovských 
bodů. Závěrem bych si dovolil všechny příznivce tohoto sportu 
srdečně pozvat na naše domácí zápasy na Starém koupališti. Se-
zóna začíná koncem dubna 2019.

Text: Jindřich Polák, foto: archív oddílu
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Nohejbal  v  Jaroměři  stále  ž i je

Úspěch Aleny Smolíkové

Současný varhaník a regenschori v Jaroměři, Ing. Bc. Jan 
KOČÍ, narozený před 50 lety v Jaroměři, je zástupce ředitele 
Diecézní charity Hradec Králové a vedoucí Integračního cen-
tra pro cizince. 

Od roku 1992 je varhaníkem a regenschorim v Jaroměři 
u sv. Mikuláše, sv. Jakuba Staršího a v dalších kostelích (Veli-
chovky, Zaloňov, Heřmanice, Semonice, Hořiněves). Současně 
vede chrámový sbor a vystupuje s chrámovým orchestrem při 
liturgických slavnostech v Jaroměři a okolí.
Ve svém zaměstnání se věnuje od roku 1992 práci s cizinci 
a uprchlíky v Královéhradeckém kraji jako vedoucí Poradny pro 
cizince a uprchlíky. Od roku 2013 vede Integrační centrum pro 
cizince v Hradci Králové, které napomáhá cizincům začlenit se 
do běžného života naší společnosti. Centrum poskytuje mimo 
jiné také služby právníka, organizuje kurzy češtiny pro cizince 
a během celého roku organizuje různé multikulturní aktivity – 
např. každoroční festival „Setkání národů“ v HK. V roce 2006 
obdržel Jan Kočí za svou činnost papežské vyznamenání „Pro 
ecclesia et pontifice“. 
Jako velmi vzdělaný hudebník absolvoval dvě vysoké školy (in-
ženýr fytotechniky na Vysoké škole zemědělské v Praze a ba-
kalář oboru Charitativní a sociální práce na Vysoké škole peda-
gogické v Hradci Králové), hraje na varhany od 18 let a má za 
sebou úspěšné varhanické vzdělání v Praze (u prof. Josefa Pro-
kopa) i v Německu ve Feiburgu u varhaníka Reinharda Grälera. 
Dále vystudoval hru na varhany u známého prof. Martina Strej-
ce v Hradci Králové. Za vysokoškolského studia v Praze působil 
jako varhaník v kostele sv. Rocha na Žižkově. 
Dosud nedoceněná je i jeho archivářsko-historická práce 
a obětavá údržba varhan v kostelích jaroměřské farnosti a oko-
lí. Navíc je velkým znalcem historie varhan, kdy svými překlady 
a přepisy historických záznamů z archivních dokumentů spolu-
pracoval s profesorem Václavem Uhlířem, významným diecé-
zním organologem a profesorem pardubické konzervatoře, na 
unikátním kompendiu, knize Varhany královéhradecké diecéze 
(2007).
Jeho koníčkem je také regionální i církevní historie. V roce 
2006 se zasloužil o úspěch výstavy historických a archivních 
dokumentů „600 let Jezbin“, místa, kde se svou rodinou, man-
želkou Markétou včetně 16letého synka Jana, žije. Jako zdatný 
kronikář Jezbin doplnil zápisy od roku 1938, založil a vede no-
vou kroniku Jezbin. Zároveň je kronikářem velmi činorodého 
Sboru dobrovolných hasičů Jezbiny. 
Obětavě a erudovaně zajišťuje prohlídky pamětihodností 
gotického chrámu sv. Mikuláše s barokním interiérem. Usku-
tečnil příležitostné a zajímavé výstavy v chrámu sv. Mikuláše. 
Například Hudba v liturgickém roce, Historie a osobnosti Ja-
roměřské farnosti, Liturgické oblečení v proměnách času atd., 
instalované na literátském kůru ve spolupráci s Ing. Pavlou Ka-
ráskovou z Městského informačního centra v Jaroměři. Dále 
realizoval výstavy z dějin obce Hlásná Lhota na Jičínsku a zpra-
coval perfektně historii a vývoj domů obce „Dějiny gruntů, 
chalup a domků v Hlásné Lhotě“ při příležitosti setkání rodáků 
obce v letech 2012 a 2017. Od roku 2013 je velmi platným spolu-
-organizátorem Noci kostelů a Dnů evropského kulturního dě-
dictví v chrámu sv. Mikuláše. Nesporně se jedná o významnou 

osobnost našeho regionu a Královéhradeckého kraje vůbec.
Jeho velkou oporou je jeho manželka Mgr. Markéta Kočí, vy-
studovaná učitelka matematiky i hudební výchovy, která na 
ZUŠ F. A. Šporka v Jaroměři od roku 1994 dosud vyučuje hu-
dební výchovu a hru na housle. Pro Jaroměř je velké štěstí, že 
zde od roku 1940 nepřetržitě působí tato „zuška“, vychováva-
jící budoucí umělce. Sympatické je, že jeho současný ředitel, 
Mgr. Bc. Vlastimil Kovář, je také varhaníkem a regenschorim 
při chrámu Nanebevstoupení Páně v Josefově. Být chrámovým 
varhaníkem je důležitá a honorární pozice a funkce vysoko ce-
něná v celém kulturním světě. Do dalších let ze srdce přeje-
me Jendovi hodně Božího požehnání a další úspěchy v práci 
i v ušlechtilých zájmech a zálibách.  Za vše mu děkujeme. 

PhDr. Jiří UHLÍŘ  

Kynologická elita z celé České republiky se sešla a vytvořila 
skvělou atmosféru na slavnostním vyhlášení ankety Kynolog 
roku 2018.

Anketa Kynolog roku oslavila letos osmé výročí. Jako jediná 
svého druhu představuje a oceňuje především lidi, kteří stojí 
za sportovními výkony psů. Do ankety je zapojena jak odborná 
porota, tak široká veřejnost. 
Tohoto slavnostního vyhlášení se zúčastnila i Alena Smolíková, 
jaroměřská rodačka, která se věnuje především dogdancingu 
a díky této disciplíně sbírá jednu cenu za druhou. Cenné kovy 
posbírala i v této anketě.
V kategorii dogdancingu se Alena, se svým čtyřnohým parťá-
kem, umístila na 1. místě a v kategorii dogfrisbee na 3. místě. 
Dogdancing je velmi kreativní psí sport, kdy psovod a pes 
předvádějí předem připravenou sestavu z různých cviků. Ten-
to sport si našel nejvíce příznivců právě díky Aleně Smolíkové, 
která na tomto poli dosáhla úspěchů v talentových soutěžích. 

«LAT»
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Divadlo v  Jaroměři  s laví Jaroměřská významná jubi lea  v  roce 2019

Ve dnech 21. až 24. 2. 2019 v Divadle J. K. Tyla v Červeném Kos-
telci proběhla „Krajská postupová přehlídka amatérského 
činoherního a hudebního divadla“. Zúčastnilo se jedenáct di-
vadel.

Odborná pětičlenná porota z Prahy vyhlásila v neděli tyto vý-
sledky: 

Mužský herecký výkon:  Milan Hrycík
Ženský herecký výkon:  Stanislava Glembek
Čestné uznání:   Josef Horáček
Scénografie:   Tomáš Malý

Scénografie:   Zdeněk Blahovec
Kostýmy:   Ivana Innertová

Cenu za nejlepší inscenaci získal „Lakomec a další světci“ diva-
dla Vrchlický Jaroměř a zároveň postup na celostátní přehlídku 
v červnu tohoto roku na „Divadelní piknik Volyně 2019“.
Na rok 2019 vychází hned několik významných dat. Jedno z nich 
bude 200 let od první písemné zmínky o ochotnickém divadle 
v Jaroměři, a další výročí 130 let DS Vrchlický Jaroměř. Může-
te se těšit na divadelní představení, prohlídky budovy, a to ve 
dnech 3. až 7. června 2019. Bližší program oslav se připravuje.
V rámci těchto dní bude v Městském muzeum v Jaroměři insta-
lována výstava divadelních fotografií, plakátů a cen. Slavnost-
ní vernisáž proběhne 2. dubna 2019 v 17.30 hod. Výstava bude 
otevřena až do 28. dubna 2019.
Věříme, že spolu s našimi divadelníky se jaroměřská veřejnost 
zúčastní. Těšíme se na vás!

Alena Pacáková

Máte již program na sobotu 13. dubna? Připomněli byste si 
rádi velikonoční tradice? A že jste nikdy v životě nepletli po-
mlázku anebo nezdobili tradiční voňavé perníčky? 

To je veliká chyba, kterou máte nyní jedinečnou možnost na-
pravit :-). Týden před Velikonocemi si totiž v Semonicích vše 
výše zmíněné, a ještě mnohem více, můžete vyzkoušet. Bude-
me také barvit vajíčka a následně je zdobit rozpuštěným vos-
kem, vytvářet originální velikonoční dekorace, ochutnávat ma-
zance... Pro děti je připravená výtvarná dílna, kde se jich ujme 
profesionál, takže je výsledek téměř jistý.
Velikonoce v Semonicích se budou konat v sobotu 13. dubna 
2019 na evangelické faře v Semonicích (budova vedle kostela 
na kopci). Program pro malé i velké začíná v 15 hodin. Těšíme 
se na viděnou a věříme, že nás čeká krásné odpoledne plné 
tradic, které předznamená příchod velikonočních svátků. Akci 

podporuje Město Jaroměř, kterému tímto děkujeme. 
Za Osadní výbor Semonice,

Lucie Kubálková

Soubory LDO na Putování 2019 v Chocni.

V neděli 17. března proběhl v choceňském zámku, kde sídlí 
ZUŠ, 15. ročník Putování, tentokrát s Bohdankou. Principem 
této tradiční akce je setkání souborů, které si na podzim vy-
braly jednu pohádku, tu si rozdělily na části a každý soubor 
jednu část zpracoval podle své vlastní invence. V sobotu se 
intenzivně zkoušelo a v neděli odpoledne už bylo pro diváky 
ve skupinkách připraveno putování po jednotlivých stano-
vištích formou seriálu a v celku pak celý příběh. Ten letošní 
byl podle pohádky B. Němcové „Sedmero krkavců“. Z pěti 
zúčastněných souborů byly dva z našeho dramaťáku a jeden 
složený z absolventek našeho LDO. Všechny soubory zahrály 
své „kousky“ celkem devětkrát!  

Jarka Holasová, ZUŠ

Vel ikonoce v  Semonicích

SDH Jaroměř podporuje projekt RECYKLUJTE S HASIČI!

Odvezeme vaši nepotřebnou či ne-
funkční elektrotechniku, např. pračku, 
lednici, mrazák, televizi, radio apod. 
Dále vybíráme i autobaterie.

Nemusíte nikam jezdit, přijedeme až k vám domů, stačí 
zavolat na tel. č.: 733 170 509 – Vašátko Karel.
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Jaroměřská významná jubi lea  v  roce 2019

9. ledna 1374 se datuje první historická písemná zmínka o kláš-
terní škole a kostelním zpěvu při konventu řeholních kanovní-
ků sv. Augustina v Jaroměři.

Od té doby již uplynulo 745 let. Klášter v Jaroměři založila 
katolická církev, konkrétně první pražský arcibiskup Arnošt 
z Pardubic, opora panovníka Karla IV. Jaroměřský klášter zalo-
žil pravděpodobně již v roce 1349. Od tohoto roku lze datovat 
institucionální vzdělanost v našem starobylém městě Jaroměř. 
První historicky datovaná zmínka o hradišti Jaroměř je ještě 
starší, pochází z roku 1126 v latinsky psaném Letopisu tzv. Ka-
novníka vyšehradského – tedy hned v návaznosti na nejstarší 
Kosmovu kroniku, která končí rokem 1125. Jde o zprávu církev-
ního vzdělance starou 893 let, takže Jaroměř bude moci v roce 
2026 slavit již 900 roků od první písemné historické zmínky 
o hradišti Jaroměř. Ale dosud nemá solidní moderní dějiny. 
Starší, vcelku spolehlivé Knappovy Paměti Jaroměře z roku 
1887, na svou dobu solidní historická monografie katolického 
kněze P. Antonína Knappa, znalého ještě latiny a četby archiv-
ních listin, končí prakticky koncem 18. století. Musím konsta-
tovat, že je to ostuda nás historiků z přelomu 20. a 21. století, 
že Jaroměř a Josefov nemají moderní dějiny svých lokalit. Dílčí 
studie a přehledné příručky (E. Bouza, J. Hovorka, P. Mertlík) 
však existují, ale ne monumentální moderní kompendium. To 
čeká na budoucí archeology, historiky i archiváře. Je však před 
nimi ještě mnoho a mnoho badatelské, bibliografické a heu-
ristické práce! Je to výzva i pro jaroměřské pedagogy, mladé 
dějepisce a učitele historie.
V roce 2019 si připomínáme dvě významná výročí v kultuře Ja-
roměře, a to 200. výročí existence amatérského divadla v Jaro-
měři od roku 1819 dosud, a 100 let od založení reálného gymná-
zia v Jaroměři (1919-2019).

V květnu 1819 Krameriusovy c. k. vlastenecké noviny, vychá-
zející v hlavním městě Čech, přinesly zprávu o tom, že v Jaro-
měři sehrála „domácí společnost… na městském divadle zce-
la nově krásně zřízeném“ vlasteneckou pětiaktovou činohru 
„Loupežníci na Chlumském vrchu“ (tamtéž se také dočítáme, 
že tento soubor má už za sebou tři inscenace v německé řeči). 
Další podrobné informace obsahuje důkladná monografie pro-
fesora Františka Černého „Divadelní život v Jaroměři v letech 
1819-1918“, vydaná nakladatelstvím Academia, v Praze v roce 
2003. Má 400 stran velkého formátu a 149 černobílých obrazo-
vých dokumentů. Na tuto pozoruhodnou a hodnotnou knihu 
případné zájemce odkazuji.

Další důležité výročí si v červnu 2019 připomene zdejší Gymná-
zium Jaroslava Žáka, které zde ve stručných datech připomí-
náme: Ze stoleté historie jaroměřské reálky a gymnázia (1919-
2019). 17. června 1919 Ministerstvo školství a národní osvěty 
povolilo výnosem č. 24916 zřízení Obecní reálky v Jaroměři. 
Tehdy ministrem školství a národní osvěty v Praze byl Gustav 
Habrman a starostou města Jaroměře Karel Višňák.

1919-1923 Obecní reálka v Jaroměři
1923-1934 Státní reálka
1925-1928 Stavba nové budovy 

1934-1939 Státní reálné gymnasium
1939-1941 Reálné gymnasium
1941-1945 Reálné gymnasium s českým vyučovacím ja-

zykem
1945-1948 Státní reálné gymnasium
1948-1953 Gymnasium
1953-1961 Jedenáctiletá střední škola
1961-1968  Střední všeobecně vzdělávací škola Václava 

Lindy
1968-1994 Gymnázium Václava Lindy
1994-2005 Gymnázium a Obchodní akademie
2003-2015 Gymnázium a Střední odborná škola
2015 – dosud  Gymnázium Jaroslava Žáka Jaroměř

Ze životních jubileí lze připomenout dvě významné osobnosti, 
a to že se 10. dubna 1929, před 90 lety, narodil v našem Josefo-
vě spisovatel PhDr. Miroslav Ivanov (zemřel 23. prosince 1999), 
zakladatel literatury faktu v Československu, novinář a vysoko-
školský pedagog na FF UK v Praze, a před 90 lety se 23. května 
1926 v Hradci Králové narodil profesor akad. sochař Vladimír 
Preclík († 3. 4. 2008 Praha), spisovatel, řezbář a vysokoškolský 
pedagog, který od tří měsíců prožil dětství a mládí v Josefově, 
v rodině železničáře a výrobců loutkových marionet.

PhDr. Jiří UHLÍŘ, Jaroměř, 15. února 2019

Soubory LDO na Putování 2019 v Chocni.

V neděli 17. března proběhl v choceňském zámku, kde sídlí 
ZUŠ, 15. ročník Putování, tentokrát s Bohdankou. Principem 
této tradiční akce je setkání souborů, které si na podzim vy-
braly jednu pohádku, tu si rozdělily na části a každý soubor 
jednu část zpracoval podle své vlastní invence. V sobotu se 
intenzivně zkoušelo a v neděli odpoledne už bylo pro diváky 
ve skupinkách připraveno putování po jednotlivých stano-
vištích formou seriálu a v celku pak celý příběh. Ten letošní 
byl podle pohádky B. Němcové „Sedmero krkavců“. Z pěti 
zúčastněných souborů byly dva z našeho dramaťáku a jeden 
složený z absolventek našeho LDO. Všechny soubory zahrály 
své „kousky“ celkem devětkrát!  

Jarka Holasová, ZUŠ

SDH Jaroměř podporuje projekt RECYKLUJTE S HASIČI!

Odvezeme vaši nepotřebnou či ne-
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Flash Dance Company v  Chorvatsku

Pět nejstarších tanečníků chlapecké části skupiny scénického 
tance Flash Dance Company se ve dne 1. – 4. března tohoto roku 
zúčastnila tanečního festivalu „Požeški Plesokaz“ v chorvat-
ském městě Požega.

Taneční skupina Flash Dan-
ce Company se tohoto fes-
tivalu zúčastnila na osobní 
pozvání ředitelky festivalu 
Iliany Lončar, která si nás 
vybrala jako speciálního 
hosta a hvězdu večera na 
Celostátní přehlídce scé-
nického tance mládeže 
a dospělých v Jablonci nad 
Nisou, která proběhla na 
konci října. Byly jsme první 
českou taneční skupinou, 
která tento festival navští-
vila. Chlapci nejen zakon-
čili večer věnovaný con-
temporary dance, ale také 
se zúčastnili tanečního 

workshopu pod vedením tanečnice, choreografky a pedagožky 
Larisy Lipovac Navojec, která byla dlouholetou tanečnicí v New 
Yorku. Za možnost navštívit tento festival musíme poděkovat 
hlavně Městu Jaroměř a TJ Sokol Jaroměř, kteří nám finančně po-
mohli uskutečnit tento pobyt. Festival byl pro nás velkým příno-
sem, a to nejen co se tance týče, ale i nových přátelských vztahů. 
Věříme, že se nám podaří přivítat Ilianu s jejími tanečnicemi i u nás 
na Tanfestu Jaroměř. A protože je někdy lepší nechat mluvit ta-
nečníky samotné, toto je Požeški Plesokaz očima jednoho z nich.
Den 1. Dne 1. 3. se naše taneční skupina Flash Dance Company 
vydala na zahraniční festival jménem „Požeški Plesokaz.“ Poté, 
co jsme se brzy ráno všichni sešli na parkovišti u Sokolovny, jsme 
se rozloučili se svými blízkými a vydali se na cestu do Prahy, na 
letiště Václava Havla. Většina našeho pobytu v Chorvatsku byla 
hrazena Městem Jaroměř, z části TJ Sokolem Jaroměř a z části 
pořadatelkou. Po vyzvednutí letenek a průchodem kontrolou, 
jsme se nalodili na palubu německé společnosti Lufthansa. Po při-
stání v Mnichově jsme přestoupili na jiné letadlo od téže společ-
nosti. Jakmile jsme přistali v Záhřebu, dopravili jsme se do centra 
města. Po vydatném obědě jsme se vydali na autobus, který nás 
odvezl až do samotného města jménem Požega. Jen co jsme se 
přivítali s pořadatelkou, ubytovali jsme se na hotelu. Celý večer 
jsme potom strávili na pokojích hraním deskových her.
Den 2. Druhý den hned brzy ráno jsme se po snídani vydali na se-
minář vedený profesionální tanečnicí. Seminář jsme si moc uži-
li a něco se i přiučili. Hned poté nás čekali prostorové zkoušky, 
na kterých jsme si vše řádně vyzkoušeli a nacvičili. Po skončení 
zkoušek jsme se vydali na oběd do našeho hotelu. Posíleni jsme 
ve společenském oblečení vyrazili na představení profesionální 
skupiny ze Záhřebu. Vystoupení se nám všem líbilo a přišlo po-
učné. Hned po skončení představení vypukl samotný festival, na 
jehož konci jsme vystupovali my. Z každého vystoupení byla vi-
dět profesionalita zahraničních souborů a krása jiných kultur. Po 
představení proběhla oslavná diskotéka, které jsme se na chvíli 
také zúčastnili. Po zajištění večeře jsme se opět vydali na pokoje.
Den 3. Jakmile jsme vyklidili naše pokoje, rozloučili jsme se s pořa-

datelkou a vydali se opět na autobus, který nás dopravil zpět do 
Záhřebu, kde jsme vyhledali naše ubytování. Jako skupina jsme 
se poté vydali na rychlou obchůzku centrem města, které má po-
dobné rysy s naším hlavním městem. Jako oslavu celého našeho 
pobytu jsme se rozhodli zajít na typickou chorvatskou večeři. Ná-
sledně jsme všichni usoudili, že chorvatská jídla jsou opravnu vý-
tečná. Načež jsme se opět odebrali na naše ubytování, abychom 
doplnili energii do dalšího dne.
Den 4. Ráno jsme si šli nakoupit v blízkém obchodu s potravinami 
něco k snídani. Dopoledne jsme naše ubytování opustili a vyrazili 
na důkladnou prohlídku města. Navštívili jsme ta nejvýznamnější 
místa v celém Záhřebu, jako například národní divadlo nebo so-
chu nejvýznamnějšího chorvatského guvernéra. Následně jsme 
vyrazili na náš poslední oběd v celém Chorvatsku. Z autobusové-
ho nádraží jsme byli opět dopraveni na letiště. Po standartních le-
tištních kontrolách jsme odletěli rakouskou společností Austrian 
Airlines do Vídně. Ovšem tam jsme se dozvěděli, že náš letecký 
spoj do Prahy už letiště opustil, tak nám byly přiděleny pokoje 
v blízkém letištním hotelu.
Den 5. Hned brzy ráno jsme opět odlétali, tentokrát už do Prahy. 
Let proběhl bez sebemenších problémů. Po přistání nás vítali naši 
rodiče a známí. Následně jsme se přepravili zpět do našich domů. 
Taneční festival byl pro nás velkým přínosem, mohli jsme se po-
dívat, jak to funguje mimo naši republiku a ukázat, co my umíme.

Za Flash Dance Company, Daniel Giblo



2019 Kalendárium

2. duben
130 let divadelního sou-

boru Vrchlický v Jaromě-
ři – vernisáž 

17.30 hod.
Městské muzeum 

Pořádá: Městské muzeum v 
Jaroměři a MKS

2. duben
Toman – kinoklub

19.00 hod.
Městské divadlo – Velký sál

Pořádá: MKS

5. duben
Velké lásky v malém 

hotelu
19.00 hod.

Městské divadlo – Velký sál
Pořádá: MKS

5. duben
Vernisáž výstavy Rozja-

ření
18.00 hod.
Bastion IV

Pořádá: Umělecká kolonie 
Bastion IV

6. duben
Otevírání pevnosti

Pevnost Josefov
Pořádá: MKS

6. duben
Den otevřených dveří

Bastion IV
Pořádá: Umělecká kolonie 

Bastion IV

6. duben
Ekobazar

10.00 – 15.00 hod.
Aula Gymnázia J. Žáka

Pořádá: ZŠ Křišťál, Gymná-
zium J. Žáka

6. duben
Králova řeč

19.00 hod.
Městské divadlo – Velký sál

Pořádá: MKS

7. duben
Jaroměřský kros 2019

Areál pevnosti
Pořádá: TJ Sokol Jaroměř

9. duben
Trio Incendio

19.00 hod.
Městské divadlo – Malý sál

Pořádá: MKS

9. duben
Nebylo jim souzeno žít – 

beseda
17.00 hod.

Národní památkový ústav
Pořádá: NPÚ ÚOP v Jose-

fově

10. duben
O statečném kováři Mi-

kešovi
8.30 hod.

Městské divadlo – Velký sál
Pořádá: MKS

13. duben
4FOLK

18.00 hod.
Městské divadlo – Velký sál

Pořádá: MKS

14. duben
Yeti: Ledové dobrodruž-

ství – kinoklub
15.00 hod.

Městské divadlo – Velký sál

Pořádá: MKS

14. duben
Blešák na čtyřce

10.00 hod.
Bastion IV

Pořádá: Umělecká kolonie 
Bastion IV

16. duben
Zlatý podraz – kinoklub

19.00 hod.
Městské divadlo – Velký sál

Pořádá: MKS

18. duben
Divadelnictví v Jaroměři 
a architektura divadel-

ních budov
17.30 hod.

Městské muzeum 
Pořádá: NPÚ ÚOP v Jose-
fově a Městské muzeum v 

Jaroměři

19. duben
Velikonoce na pevnosti

Pevnost Josefov
Pořádá: MKS

19. duben
Autorské čtení poezie 

Radka Fridricha
18.30 hod.
Bastion IV

Pořádá: Umělecká kolonie 
Bastion IV

21. duben
O zlé královně

13.30 a 15.00 hod.
Boučkovo loutkové divadlo
Pořádá: LS BOĎI Jaroměř

25. a 27. duben

Nezávislé filmy v Jose-
fově

Bastion IV
Pořádá: Umělecká kolonie 

Bastion IV

26., 27. a 28. duben
Mafie a city

19.00 hod.
Městské divadlo – Velký sál

Pořádá: MKS

27. duben
Okolo Jaroměře

7.00 – 9.00 hod.
Start u stadionu 

Pořádá: TJ Sokol Jaroměř

27. duben
Josefovské čarování aneb 

oslava jara
Pevnost Josefov

Pořádá: MKS

30. duben
Pálení čarodějnic

18.00 hod.
Trojúhelník u stadionu

Pořádá: MKS

30. duben
Čarodějnice na starém 

koupališti
18.00 hod.

Koupaliště Na Úpě
Pořádá: Říční a sluneční 

lázně Na Úpě

2. květen
Adepte cechu Hubertova 

– vernisáž
17.30 hod.

Městské muzeum 
Pořádá: Městské muzeum v 

Jaroměři a spol.

Stomatologická pohotovost – 08.00-10.00 hod. 

27.04. a 28.04.
MUDr. Martina Bucharová

Husovo nám. 36, Česká Skalice
491 452 447

01.05.
MUDr. Lubomír Beran

Velký Třebešov 118
491 453 272

19.04.
MUDr. Karel Kalfus
Česká 50, Jaroměř

491 815 077

20.04. a 21.04.
MUDr. Miluše Jiřištová
Z. Němečka 130, Josefov

491 813 485

22.04.
MUDr. Karel Kalfus
Česká 50, Jaroměř

491 815 077

06.04. A 07.04.
MUDr. Ludmila Chrásková
Dr. E. Beneše 191, Jaroměř

491 812 160

13.04. a 14.04.
MDDr. Veronika Kalousková

Husova 931, Jaroměř
491 812 935
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Ambulance ORL nově vyšetřuj í  s luch u předškolních dětí

Ambulance ORL nově vyšetřují sluch u předškolních dětí, cí-
lem je zachytit poruchy před nástupem do školy.

Oddělení ORL nemocnic Zdravotnického holdingu provádí ve 
svých ambulancích od začátku roku dle pokynů Ministerstva 
zdravotnictví nově vyšetření sluchu u všech předškolních dětí. 
Ty na základě 5leté prohlídky u svého praktického lékaře obdr-
ží doporučení na speciální audiometrické vyšetření. Cílem je za-
chytit poruchy sluchu před zahájením povinné školní docház-
ky, aby se zamezilo možným budoucím problémům při výuce. 
V závěru roku vydalo Ministerstvo zdravotnictví metodický po-
kyn, který zajišťuje jednotný postup při provádění screeningu 
sluchu u dětí ve věku 5 let. Ten se provádí na všech pracovištích 
ORL (ušní, nosní, krční oddělení) a to tzv. tónovou audiometrií. 
„Jedná se o neinvazivní a bezbolestné vyšetření v audiologické 
komoře. Do sluchátek pouští sestra tóny definované intenzity 
na různých frekvencích, ty, které dítě slyší, jsou zaznamenány 
a poté vyhodnoceny. Výsledkem vyšetření je stanovení kvality 
sluchu dítěte, tedy zda je sluch normální či je diagnostikována 
nedoslýchavost. Tato informace je poté předána praktickému 
lékaři a je zapsána ve zdravotním a očkovacím průkazu dítěte. 
V případě nedoslýchavosti navazují další odborná vyšetření, 
která specifikují diagnózu a možnosti léčby,“ uvádí primářka 
ORL oddělení ON Náchod a. s. MUDr. Inna Giblová. 
K vyšetření se například v Náchodě mohou rodiče s dětmi do-
stavit do ambulance ORL bez objednání (pavilon A), a to ve 
dnech pondělí, středa, pátek, v ordinačních hodinách 8:00 – 
12:00 a 12:30 – 14:00. V Jičíně a Trutnově preferují předchozí 
objednání. 

S sebou je vždy potřeba očkovací průkaz dítěte. Vyšetření trvá 
v průměru 30 min. 

Ing. Magdaléna Doležalová, PR manažerka 

Co nás čeká a nemine v hlavní turistické sezóně představí zá-
stupci atraktivit, měst a obcí v úpické Dřevěnce dne 25. 4. 2019 
od 9 hod.

Národní kulturní památka a nejstarší dům v Úpici bude hos-
tit prezentaci výjimečných událostí, jedinečných turistických 
atraktivit, unikátních expozic, nově zpřístupněných naučných 
stezek a dalších novinek v Kladském pomezí. Svůj prostor 

dostanou také certifikované regionální produkty, mezi něž 
nedávno přibyly folklorní panenky ze dřeva, zdobené palič-
kovanou krajkou od Terézie Kalinayové z Vestce u Jaroměře 
a dětské látkové plenky paní Ničové z Horních Rybníků u Čer-
veného Kostelce. 
Zároveň zde dojde k distribuci letních turistických novin Klad-
ského pomezí, které nabídnou pestrou nabídku ze stávajících 
i nových atraktivit regionu, kalendář akcí a pozvání na cestova-
telskou soutěž Toulavý baťoh a prázdninový Festival zážitků. 
Ten se letos ponese ve znamení vojenských památek a nabíd-
ne v červenci a srpnu na každý den aktivitu zdarma v českých 
a polských pevnostech, zámcích a na bojištích spojených se 
slavnými bitvami.
Na závěr konference se účastnici mohou těšit na komento-
vanou prohlídku rekonstruované úpické Dřevěnky, která mo-
mentálně bojuje v soutěži o Dřevěnou stavbu roku.

Podrobné informace o konferenci naleznete na www.kladske-
pomezi.cz v sekci Aktuality.

BRANKA, o.p.s.

Konference
Léto v  Kladském pomezí 

TÁBOR PODLE HRDINŮ MARVELU.

Letní tábor v Hájemství, který pořádá z.s. Víkend, zve přízniv-
ce MARVELU /děti 2.-9. tříd/ na 14denní tábor, kde si užijete 
krásné dny her v přírodě. 
Cena tábora je 3 950 Kč. Jedná se o stanový tábor, nejmladší 
děti jsou ubytované v chatce. Veškeré informace o nás, vč. při-
hlášek a slev, najdete na www.tabor.kuzelka.cz, nebo na tel. 
777 980 009 H. Kuželková.
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Koncert Petry Černocké.

Oblastní charita Červený Koste-
lec zve na benefiční koncert zná-
mé zpěvačky Petry Černocké. Za 
doprovodu kytaristy Jiřího Prac-
ného zazní oblíbené písně. 

Koncert proběhne 11. 4. 2019 
v 19:00 v Divadle J. K. Tyla.
Vstupné: 250 Kč – dospělí, 150 Kč 
– důchodci, studenti a děti.

2019 Z okolí

Do Kladského pomezí opět zavítalo jaro. Kromě rozkvétají-
cí přírody si můžeme užít také památek, které se po zimním 
spánku otevírají pro veřejnost. Náchodský zámek se otevře již 
30. března 2019.

Vypravit se na něj můžete pěšky, na kole i autem. Turisté mo-
hou využít Cestu Boženy Němcové (červeně značenou), která 
vede od nádraží přes náměstí kolem Bartoňovy vily (dnešní 
DÉČKO – Středisko volného času) nahoru po asfaltové cestě. 
U rozcestníku na kraji Aleje Kateřiny Zaháňské se pak dejte 
vpravo. Odsud už projdete areálem zámku až k I. nádvoří.
Cyklisté mohou využít cyklotrasu č. 4095 (ve směru od Rtyně 

v Podkrkonoší). Pokud přijíždíte autem, parkoviště naleznete 
v kopci pod Galerií výtvarného umění.
A co na zámku uvidíme? Navštívit budeme moci hned několik 
prohlídkových okruhů – Reprezentační pokoje Piccolominiů, 
Salony druhého patra, Piccolominiové + II. patro. Výše jmeno-
vané absolvujeme v doprovodu průvodce. Individuální okruh 
je tvořen věží, terasou a sklepením. S příchodem léta se nabíd-
ka rozšíří o další typy prohlídek.
Zámek je atraktivní také svým exteriérem. V hlubokém příkopu 
žijí medvědi Ludvík a Dáša. Nakoukneme, zda zrovna nedovádí 
na prolézačce nebo si nepochutnávají na dobrém jídle, na kte-
ré jim můžeme finančně přispět skrz “kouzelnou” trubku.
Navštívíme také Piccolominskou zahradu ve francouzském sty-
lu. Najdeme ji na bývalém severním bastionu. Svou dnešní po-
dobu získala po úpravě v roce 1949 podle plánů Ing. arch. J. Bu-
ška. Z této nedávné doby pochází i kašna a sochařská výzdoba.
Po návštěvě zámku se vydáme Alejí Kateřiny Zaháňské k oboře 
se zvířátky a vojenskému hřbitovu. Odsud se skrz Nový svět 
vydáme z kopce dolů až na náměstí, kde na nás už bude na 
lavičce čekat Josef Škvorecký, připravený vyslechnout naše 
zážitky.

Mgr. Jiří Švanda, šéfredaktor turistických novin Kladské pomezí

Brány náchodského zámku se otevíraj í

Koleda vynáší, ukazuje průzkum Seznam.cz. Dospělým slivovi-
ci a koledu v hodnotě až 80 korun.

Jak ukázal průzkum české internetové jedničky Seznam.cz, ve-
likonoční dobroty si lidé připravují většinou podomácku sami, 
mezi nejoblíbenější patří tradiční beránek. Koledování dlou-
hodobě převažuje v menších českých obcích a zvykům kraluje 
barvení vajíček. Hitem určeným pouze dospělým koledníkům 
jsou pro letošek domácí pálenky a jeden dospělý člověk si při-
jde na výslužku ve výši 80 korun.
České domácnosti i na Velikonoce stále často pečou. „Mezi 
nejčastěji podávané velikonoční pečivo patří tradiční mazanec 
a beránek. Na svátečním stole se oba pokrmy objevují u 60 % čes-
kých domácností, přičemž více než polovině z nich se připravují 
vlastnoručně,“ říká Darek Pikálek, uživatelský a marketingový 
výzkumník Seznam.cz, a dodává: „Zajímavostí je, že další tradič-
ní velikonoční pokrmy, jako jidáši, už z domácností pomalu mizí.“

Koledování je častější v malých obcích. Nejčastějšími zvyky, 
které udržuje okolo dvou třetin dotázaných, je barvení vají-
ček, pletení či alespoň nákup pomlázky i koledování. To je pak 
častější v malých obcích. „Dospělí koledníci dostávají jako ko-
ledu většinou sladkosti a alkohol. Obarvená vajíčka dostane jen 
čtvrtina z nich. Nejčastějším alkoholem, který koledníci získají, 
je jednoznačně domácí slivovice,“ doplňuje Pikálek. Často také 
obdrží domácí hruškovici a meruňkovici nebo kupovaný rum 

a vodku. Data průzkumu Seznam.cz dále ukazují, že koleda pro 
jednoho člověka stojí průměrně 60 korun. Pro děti vyjde na 
40 Kč, pro dospělé pak na 80 Kč. 
Výzkum proběhl formou online dotazování uživatelů Seznamu 
v době od 31. 1. do 8. 2. 2019.

Kristýna Hořovská, PR specialista 

Koleda vynáší

TÁBOR PODLE HRDINŮ MARVELU.

Letní tábor v Hájemství, který pořádá z.s. Víkend, zve přízniv-
ce MARVELU /děti 2.-9. tříd/ na 14denní tábor, kde si užijete 
krásné dny her v přírodě. 
Cena tábora je 3 950 Kč. Jedná se o stanový tábor, nejmladší 
děti jsou ubytované v chatce. Veškeré informace o nás, vč. při-
hlášek a slev, najdete na www.tabor.kuzelka.cz, nebo na tel. 
777 980 009 H. Kuželková.
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Akce na duben 2019 v  Královských věnných městech

Dvůr Králové nad Labem

KRÁLOVÉDVORSKÝ MAJÁLES
30. 4. - 1. 5. 2019
www.hankuv-dum.cz

Hradec Králové 

RESTAURANT DAY HRADEC KRÁLOVÉ
28. 4. 2019
www.nabrezihk.cz

Chrudim

KRAJSKÁ PŘEHLÍDKA ŠKOLNÍCH DĚT-
SKÝCH PĚVECKÝCH SBORŮ
8. - 9. 4. 2019
www.chrudimsobe.cz

VELIKONOČNÍ JARMARK
13. 4. 2019
www.chrudimsobe.cz

Mělník

VINNÁ NOC
27. 4. 2019
www.melnickykost.cz

Nový Bydžov

VELIKONOČNÍ JARMARK
13. 4. 2019
www.jiraskovodivadlo.cz

Polička

POLIČKA JAZZ
12. - 13. 4. 2019
www.jazz.policka.org 

Trutnov

VYNÁŠENÍ SMRTKY
7. 4. 2019
www.uffo.cz

LOV VELIKONOČNÍCH VAJÍČEK
21. 4. 2019
www.kemp-dolce.cz

3. ROČNÍK CYKLISTICKÝCH ZÁVODŮ 
ENDURO TT
26. - 28. 4. 2019
www.trutnovtrails.cz

ČARODĚJNICE Z ČESKÝCH LESŮ A HÁJŮ
30. 4. 2019
www.uffo.cz

Vysoké Mýto

DEN ZEMĚ
17. 4. 2019
www.vysoke-myto.cz

KUJEBCKÝ ŠMAJD
27. 4. 2019
www.gvmyto.cz

Více informací na www.vennamesta.cz

Náchodská nemocnice modernizuje  radiodiagnostické oddělení

Mimo hlavní výstavbu nového pavilonu v Oblastní nemocnici 
Náchod se pomalu dokončují také stavební práce na moderni-
zaci prostor pro radiodiagnostické oddělení. 

To nabídne zanedlouho nejenom lepší prostředí pro pacienty, 
ale také kvalitnější diagnostiku díky novým přístrojům. Někte-
ré už slouží v původních vyšetřovnách, na další se zatím čeká 
a budou jimi vybaveny renovované prostory. V těchto dnech 
například oddělení zprovoznilo mamograf, který zlepší mož-
nosti diagnostiky rakoviny prsu. 
„Stavební úpravy již pomalu postupují do finále a nyní se budou 
vybavovat nábytkem a přístroji. Plné zprovoznění očekáváme na 
přelomu dubna a května,“ popisuje současný stav technický ná-
městek ON Náchod Miroslav Bůžek. Stavební práce obnášely 
kompletní rekonstrukci.

Nejenom prostory, ale i nové přístroje!

Radiodiagnostické oddělení kromě nových prostor prochází 
také obměnou přístrojového vybavení. V těchto dnech napří-
klad uvedlo do provozu nový mamograf Planmed clarity, který 
nemocnice zakoupila z vlastních prostředků za 7 milionů ko-
run. „Jde o mamografické zařízení se stereotaktickou jednotkou 
a přímou digitalizací obrazu, které slouží k diagnostice a preven-
ci nádorových onemocnění prsu. Tento moderní přístroj zajišťu-
je diagnostiku na nejvyšší úrovni. Ročně zde provedeme zhruba 
8-10 tisíc vyšetření, které je nyní pro pacienty šetrnější, neboť se 
snížila míra využívaného záření,“ uvádí primář oddělení MUDr. 
Marek Strnad. Kromě mamografu již má nemocnice v provozu 
i další přístroje, které získala za pomoci dotací IROP. Jde o ul-
trazvuky za více než 23 milionů korun. Těmito přístroji budou 
vybaveny jak zrekonstruované prostory, tak i další oddělení 
nemocnice nebo nemocnice v Broumově. 
Právě probíhající revitalizaci náchodské nemocnice a s tím sou-
visející nové vybavení jednotlivých pracovišť vítá také vedení 
města Náchoda. „Průběžně velmi úzce spolupracujeme s man-
agementem nemocnice na vytvoření odpovídajících podmínek 
pro naše občany a pacienty nemocnice během její rekonstrukce. 
Osobně jsem rád za každý posun v oblasti poskytování zdravotní 
péče a diagnostiky v naší nemocnici, za každý nový přístroj. “ do-
dal starosta Jan Birke.

Ing. Magdaléna Doležalová, PR manažerka 
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Kanály  z  Jaroměře
maj í  evropské prvenství

Akce na duben 2019 v  Královských věnných městech

Náchodská nemocnice modernizuje  radiodiagnostické oddělení

Není kanál jako kanál. Ten od jaroměřské firmy PolyPlasty doká-
že prodloužit životnost vozovky a zabránit nepříjemným výtlu-
kům. Zároveň mají jako první v oboru označení CE. To znamená, 
že se mohou prodávat a používat ve všech státech Evropské unie.

Společnost PolyPlasty je totiž vyrábí z materiálu RovasCo, který 
vyvinuli společně s Vysokou školou chemicko-technologickou 
v Praze. „Jde o speciálně upravený technický plast s řadou inova-
tivních vlastností. Kanály mají dlouhou životnost, zároveň zabraňují 
poškození vozovky,“ říká Šárka Nadrchalová, ředitelka společnosti 
PolyPlasty.
Proč jsou jaroměřští jediní z oboru v EU, kteří vlastní označení CE? 
Ostatní výrobci jsou v současné době v patové situaci. Spadají to-
tiž pod normu z roku 2015, která je sice platná, ale stále není při-
jatá Evropskou komisí a celá Evropa neví, jak se k ní a certifikaci 
postavit. „My jsem díky unikátnímu materiálu zvolili vlastní cestu 
a požádali jsme o vytvoření vlastní normy. Jsme tak první v Evropě, 
kdo přichází s harmonizovaným výrobkem v oboru, což je značná 

výhoda například pro projektanty a investory při rekonstrukci a vý-
stavbě nových komunikací. I do budoucna mají totiž jistotu, že pou-
žívají v EU certifikované výroby,“ doplňuje Šárka Nadrchalová.
V čem je materiál tak unikátní? Kanály RovasCo mají v poměru k li-
tinovým kanálům 40krát nižší modul pružnosti. 

Zaklínadlo dnešní doby? Ekologie!
Plastové poklopy na uliční a horské vpusti, poklopy na šachty 
i kanalizační mříže vyrábí jaroměřská firma od roku 2005, kdy byl 
materiál vyvinut. Při jejich výrobě používá takzvané virgin plasty, 
které jsou kvalitnější než recyklát. Tyto vlastnosti inovativního ma-
teriálu oceňují i projektanti a investoři, kteří jej začleňují do projek-
tů výstavby i rekonstrukcí silnic a dálnic. 
Společnost PolyPlasty je v současné době jedinou firmou u nás i ve 
světě, která inovativní materiál RovasCo požívá pro výrobu kaná-
lových mříží a poklopů. 

Denisa Ranochová

Duben se má sice ještě trávit za kamny, v Josefově ale zrovna na 
tento měsíc připadají hned tři sympatické události. 

Každý si může vybrat tu, která mu je nejbližší. V nabídce je tradičně 
Slavnostní zahájeni sezony 2019, dále tvořivé velikonoční svátky 
v kasematech na Bastionu I nebo Josefovské Čarování inspirované 
místními bájemi a pověstmi. 
Než si o nich povíme více, vrátíme se zpět v čase a zabrousíme 
opravdu krátce do historických zajímavostí týkajících se právě 
dubna a josefovské historie. 
Během dubna 1793 došlo k přejmenování Plesu na Josefov. Dle pa-
mětí města Josefova od Cyrila Štěrby královské české gubernium 
v Praze dne 2. dubna 1793 píše a sděluje, „aby se město a pevnost 
„Plezy“ budoucně „Jozefsštadt“ jmenovalo“. 
22. dubna roku 1805 se událo slavnostní kladení základního kame-
ne josefovského kostela. K dokončení stavby došlo až roku 1811. 
Jan Rumplmayer, kamenický mistr, který viděl Josefov vyrůstat 
takřka od první cihly, upravil ve své dílně žulový základní kámen 
do krychlového tvaru. O deváté hodině ranní počala velkolepá 
slavnost, které se účastnila veškerá posádka i obyvatelé dosud vy-
stavěných domů. Hodnostáři oklepávali kámen ozdobným kladív-
kem. K tomu obřadu jim pořídili i nové zednické zástěry z jelenice. 
Na josefovské náměstí, kde zmiňovaný kostel Nanebevstoupení 
Páně stojí, zamíří 6. dubna vojenské jednotky při tradičním Slav-
nostním zahájení turistické sezony.  
Jarní náladu a čerstvý vzduch vžene po zimě do ubytovacích ka-
semat a do podzemí akce s dílničkami „Velikonoce na pevnosti“. 
Otevřeno bude na Velký pátek, o Bílé sobotě, na Boží hod i Veliko-
noční pondělí. 
Josefovské Čarování zpřístupní 27. 4. už podruhé veřejnosti jinak 
nepřístupný areál Retranchementu XVIII. Kniha Bájí a pověstí z Ja-
roměřska od Věry Sílové je pro celý rodinný program skvělou inspi-
rací. Letos se oživení dočkají další nové příběhy. 
Zahajte s námi turistickou sezonu 2019, těšíme se na viděnou v  Jo-
sefově.

Tým Bastionu I a podzemí

Jaro v  Jaroměři -Josefově
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V Jaroměři  vyroste 
nová hasičská stanice

Letošní  masopust  v  Domově sv.  Josefa

Stalo se již tradicí, že Základní umělecká škola F. A. Šporka 
v Jaroměři na začátku postní doby navštěvuje Domov sv. Jo-
sefa a jeho obyvatele – nemocné roztroušenou sklerózou, 
s hudebně-dramatickým pásmem v duchu doby dávno minulé 
týkající se tradic Masopustu, proložené lidovými písničkami. 

„…Velevážená paní, my jsme se k Vám přišli ptáti, smíme-li dnes 
u Vás radost rozdávati, jestli mi povolení dáte a feruli mi podáte, 
hned naše muzikanty a maškary uhlídáte!…“ – „Masopustní prů-
vode, rádi vás tu vidíme a od srdce Vám slíbíme: od nás povolení 
máte, vždyť radost rozdáváte. Též díky za vybraný obnos, pro 
náš Domov to bude přínos. Koupíme za něj rehabilitační pomůc-
ky. Ať se Vám u nás líbí – a jdeme si hrát…“ zaznělo na úvod 
hudebně dramatického pásma. 
Masopustní rejdění, kdy byl nabízen na prodej kůň či velbloud 

(2v1), proběhl ve vestibulu Domova sv. Josefa i Domech sv. Da-
miána a sv. Kláry. Přivedli s sebou také medvěda, který vynikal 
v tanci mazurky. I sám nositel jména tamní umělecké školy, 
hrabě František Antonín Špork, přijal pozvání. A nepřišli, jako 
každoročně, s prázdnou. Přinesli nakažlivě dobrou náladu, 
zákusky pro všechny klienty (dokonce i na diabetiky mysleli) 
a pokladničky s vybraným obnosem 6.232 Kč, který byl vyšší 
než loni.
Za podporu letošního Masopustního průvodu v Jaroměři a vy-
stoupení v DSJ děkujeme panu řediteli Vlastimilu Kovářovi, pa-
ním učitelkám Jarce Holasové, Janě Kovářové, Martině Zem-
kové a těmto sponzorům: Řeznictví Uhlíř, Jaroměř; Johnova 
pekárna, Josefov; Cukrárna Vilma, Dvůr Králové nad Labem 
a spolek Pronáměstí Jaroměř.

Jitka Holcová, fundraising a P.R

Hasiči se musí dočasně přestěhovat! Řidiči by měli být obe-
zřetní v okolí nového výjezdového stanoviště!

Jednotky budou k zásahům vyjíždět z Hradecké ulice za ob-
chodem se sportovními potřebami Active Sport. Úsek, kde 
se kříží výjezd jednotek a hlavní komunikace I/33, je označen 
dopravním značením, ale bude zde chybět výstražné světelné 
zařízení. „Místní občany prosíme o pochopení a řidiče o to, aby 
vždy umožnili hasičským vozidlům mířícím k zásahu bezpečný vý-

jezd,“ uvedl velitel stanice Jaroměř npor. Pavel Petiška. 
Akceschopnost místní profesionální jednotky HZS nebude po 
dobu pobytu v provizorních prostorách nijak omezena.

V případě dotazů se mohou obyvatelé města obracet na velite-
le stanice HZS Jaroměř npor. Pavla Petišku (mobil: 775 862 727, 
email: pavel.petiska@hkk.izscr.cz).

Masopustní rej se konal i v Jaroměři. 

Masopustní průvod započal na ZUŠ F. A. Šporka a pokračo-
val směrem k náměstí. Zde průvod feruli od starosty města, 
Josefa Horáčka, převzal, a pak veselí, tancování a zpívání nic 
nebránilo.
Připraveno bylo také občerstvení, od zabíjačkového guláše, 
přes jitrnice až po sladké koláče. Fotografie pochází právě 
z masopustního průvodu v Jaroměři. 

«LAT»

Životní  jubi leum v únoru oslavi l i :

Věra Kaššová   88
Božena Kožíšková  85
Nováková Libuše  88
Květoslava Lázničková  86
Jarmila Šafaříková  91
Jaroslav Grbač  90
Erika Barabášová  85
Olga Jandová   88
Karel Petrnoušek  86 (prosinec)



23

2019 Společenská kronika

Letošní  masopust  v  Domově sv.  Josefa

Dobrovolníkem v nemocnici?

Pojďte psychicky podpořit dlouhodobě hospitalizované paci-
enty.

Léčebna dlouhodobě nemocných v Jaroměři navázala v závěru 
loňského roku novou spolupráci s organizací Královédvorská 
Arnika z. s., která zaštítila dobrovolnické aktivity. Ty mají dlou-
hodobě hospitalizovaným pacientům pomoci se zlepšením 
psychiky a kvalitou trávení volného času. LDN nyní hledá dobro-
volníky, kteří by část svého volna věnovali místním pacientům. 
Můžou si s nimi číst, hrát společenské hry, kde to zdraví dovolí 
i chodit na procházky, nebo si jen tak povídat. Stejná spolupráce 
funguje již např. v Jičíně s Oblastní charitou Jičín, v Trutnově se 
pro letošní rok chystá.  
V LDN v Jaroměři jsou hospitalizováni pacienti, jejichž zdravot-
ní stav je někde mezi potřebou být hospitalizován a možnos-
tí zvládnout svoje fungování v domácím prostředí. „Pro plné 
uzdravení pacienta to chce nejen čas, ale také aktivizaci, a to nejen 
fyzickou, ale i psychickou. K tomu jsou potřeba lidé, kteří s paci-
entem hovoří a zapojují všechny jeho smysly. My se na oddělení 
snažíme pacientům maximálně věnovat po zdravotnické stránce, 
a pokud zbyde čas, i po té duševní. Bohužel s nimi ale kvůli narůs-
tajícímu pracovnímu vytížení nemůžeme trávit tolik času, kolik by 
bylo potřeba,“ uvádí k důvodům nové spolupráce vrchní sestra 
oddělení Mgr. Jana Morávková. 
Pomoci by tak měli dobrovolníci, kteří se postarají o psychickou 
vzpruhu těch, kteří na LDN tráví dlouhé týdny až měsíce. Kon-

cem roku tak Oblastní nemocnice Náchod, pod kterou jaroměř-
ská LDN spadá, uzavřela smlouvu s neziskovou organizací Krá-
lovédvorská Arnika z. s. Ta dobrovolníky administrativně zaštítí 
a na základě svých zkušeností, např. v domovech pro seniory 
ve Dvoře Králové, Domově sv. Josefa v Žirči či v Diakonii ČCE, 
i s aktivitami poradí. „V tuto chvíli hledáme pro LDN další dobro-
volníky, ideálně mezi místními. Není potřeba žádná speciální kva-
lifikace, nicméně dobrovolníky si pečlivě vybíráme. Aktivity jsou 
téměř neomezené a záleží na fantazii a domluvě – můžou je brát 
na procházky po areálu, číst s nimi, hrát společenské hry, tvořit, 
nebo si jen lidsky popovídat. Služba tak částečně supluje i rodinu, 
protože ne všichni ji bohužel mají nablízku,“ vysvětluje předsed-
kyně organizace Jana Štěpánová. V tuto chvíli na LDN dochází 
dva dobrovolníci. „Někdy je složité vůbec pacienty přimět, aby 
se nějaké aktivity zúčastnili. Ptáme se jich, co by chtěli, co by jim 
udělalo radost, ale pak když se aktivita naplánuje, tak nechtějí při-
jít. Na druhou stranu, pokud se nám podaří je přesvědčit, není nic 
hezčího, než když vidíte jejich spokojené usměvavé tváře,“ dodá-
vá vrchní sestra Jana Morávková.
Podobná spolupráce již dlouhodobě funguje mezi Oblastní ne-
mocnicí a Oblastní charitou v Jičíně. Zde jsou dobrovolníci orga-
nizováni v rámci projektu Dobro v nemocnici. „Program funguje 
od roku 2014 a prošlo jím už několik desítek dobrovolníků. Byli to 
jak studenti, kteří se třeba připravovali na medicínu, tak třeba pa-
cienti, kteří si prošli nějakou nemocí a snaží se tak pomoci ostat-
ním. Působíme na onkologii, interně a neurologii. Dobrovolníci 
pracují dle svých možností, po domluvě s vrchní sestrou oddělení 
a bez nároku na honorář,“ doplňuje koordinátorka dobrovolníků 
Oblastní charity Jičín Bc. Šárka Barešová. Také Charita ale přijí-
má další zájemce ke spolupráci, a to nejen v Jičíně, ale třeba i pro 
LDN v Novém Bydžově.
Spolupráce s Oblastní charitou Trutnov se chystá také pro ne-
mocnici v Trutnově. 

Více informací u vrchní sestry LDN Mgr. Jany Morávkové – tel. 
601 323 191 nebo e-mailem: kralovedvorskaarnika@seznam.cz. 

Ing. Magdaléna Doležalová, PR manažerka

Vážení rodiče,

dne 11. května 2019 
se uskuteční vítání nových občánků města Jaroměře, na které jste srdečně zváni. 

Vítání se uskuteční v obřadní síni Městského úřadu v Jaroměři a proběhne v několika 
skupinkách. Proto žádáme rodiče dětí, kteří budou mít zájem se této slavnostní události 
zúčastnit, aby si domluvili hodinu buď osobně nebo na čísle tel. 491 847 242 – paní Jana 
Gajdošová, nebo 491 847 241 – slečna Petra Wagenknechtová, úsek matriky, nejdéle do 

7. května 2019.

Z tohoto setkání je pořizován videozáznam a fotografie.

Pozvánka na  vítání  občánků
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Městská knihovna Jaroměř –  program na duben

Neznámé osudy popravených sokolů. 

Besedu s autorkami knihy „Nebylo jim souzeno žít“, Helenou 
Rezkovou a Pavlínou Špatenkovou, pořádá v úterý 9. dubna od 
17 hod. Národní památkový ústav v prostorách svého pracovi-
ště v Josefově. 

Kniha mapuje sokolský odboj a mnohdy dosud neznámé osudy 
160 popravených a umučených sokolů a sokolek v oblasti Pod-
krkonoší za 2. světové války. V knize jsou zaznamenány i osudy 
několika popravených sokolů z Jaroměře a Josefova, například 
i silný příběh Antonína Ivanova, člena sokolské odbojové skupi-
ny S 21 B, který byl otcem spisovatele Miroslava Ivanova.

Milí čtenáři, ještě než se pustíte do práce na svých zahrádkách 
a rozjedete se na první výlety po krajině české, chystáme pro 
vás tyto akce.

Středa 10. 4. 2019 – Hlavní budova – 17:30 – Írán – pohled do zá-
kulisí – RNDr. Jiří Sladký přednáší humornou formou pohled do 
zákulisí země větší než celá střední Evropa. Všední život 70 mili-
onové, prudce rozvíjející se země, jak se baví mladí lidé? Co smějí 
a nesmějí ženy a co naopak muži? Jak by se měl chovat návštěvník 
z ciziny. Máme se vůbec Íránu bát? Vyprávění láme předsudky, 
kterých se kolem Íránu nahromadilo víc než požehnaně.

Dále pro děti prvních tříd chystáme tradiční besedy na dětském 
oddělení a pobočka Josefov opět uvítá Základní školu praktickou 
Josefov.

Dále pro vás připravujeme na hlavní budově a na pobočce Jose-

fov Semínkovny. Co je Semínkovna? Prostor pro svobodné sdílení 
osiva, na podporu domácího semenaření a přírodního zahradni-
čení. Osivo v ní uložené je k dispozici zdarma pro všechny. Tak 
jako se v knihovně půjčují knihy, Semínkovna nabízí osivo do vaší 
zahrádky. Tak jako se do knihovny knihy po přečtení vracejí, tak 
i při sklizni vaší zeleniny myslete na sdílení sklizených semínek 
v Semínkovně. Směňte je za jiná …
Máte svoje semínka z vámi vypěstovaných rostlin? Přineste je 
v uzavřeném čitelně nadepsaném sáčku a vyměňte je za jiné. Se-
mínkovny budou dostupné v běžné otevírací době dospělého od-
dělení a pobočky Josefov.

V měsíci březnu se u nás opět konala Noc s Andersenem. Pro děti 
byl připravený pestrý program, plný her. Sešlo se více než 350 
dětí a pevně věříme, že většina odcházela spokojená a zároveň 
natěšená na budoucí dobrodružné spaní ve škole. 
Na závěr bychom vás rádi upozornili, že na Velký pátek (19. 4.) 
a Velikonoční pondělí (22. 4.) máme zavřeno a popřáli krásné Ve-
likonoce. 

Vaše knihovna

Historický exkurz do více než dvě stě let staré jaroměřské historie 
divadelních ochotníků ještě před postavením Fügnerovy soko-
lovny, kde v současné době také sídlí Městské kulturní středisko 
v Jaroměři, včetně pojednání o několika dalších souborech, čerpá 
především z knihy významného českého historika českého diva-
dla a pedagoga Františka Černého „Divadelní život v Jaroměři v le-
tech 1819–1918“ popisující peripetie v životě místních divadelních 
ochotníků v souvislosti se společenskými a politickými změnami. 
Poutavé a možná i kontroverzní seznámení se nejen s minulostí, 
ale i nedávnou současností, přinášejí i další archivní dokumenty 
uložené ve fondu Státního okresního archivu v Náchodě, kroniky 
divadelního spolku Vrchlický a městské kroniky.
Druhá část přednášky přiblíží vývoj divadelního prostoru v naší 
zemi i budovu Fügnerovy sokolovny v Jaroměři. Přednáší Petr 
Hrudka a Matěj Kubina

Eva Macková

Divadelnictví  v  Jaroměři  a  architektura divadelních budov
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Kniha „Poklady sbírek Královéhradeckého kraje“, společné 
dílo muzejníků.

Dne 26. února byla v Obrazárně Regionálního muzea v Jičíně, 
náměstkyní hejtmana pro kulturu a školství, paní Martinou 
Berdychovou, slavnostně pokřtěna kniha „Poklady sbírek Krá-
lovéhradeckého kraje“. Takřka třísetstránková kniha formou 
fotografií a výstižných textů představuje 131 nejzajímavějších 
sbírkových předmětů 19 muzejních institucí celého našeho re-
gionu. Výběr provedli a texty sestavili samotní pracovníci mu-
zeí. Rozměrná, reprezentativní kniha v pevné vazbě je vkusně 
a moderně graficky zpracovaná, s přívětivým poměrem foto-
grafií a textu. Kniha byla redigována a vyšla péčí Regionálního 
muzea a galerie v Jičíně.
Městské muzeum v Jaroměři představilo především samotnou 
budovu Wenkeova domu, který považujeme za náš nejcenněj-

ší „sbírkový“ předmět, a dále například středověký monoxyl 
vystavený v naší expozici v Josefově, či ozdobné krabičky vy-
robené firmou A. Wenke a syn. Autorem textů představujících 
náš výběr je dlouholetý správce sbírek Městského muzea, pan 
David Doubrava. 
Pro zájemce je představená publikace připravena k zakoupení 
v Městském muzeu, a to za cenu 499 Kč.
Autorem fotografie ze křtu knihy je pan Ondřej Březovský. 

Rudolf Havelka

DUBEN 2019 Tipy pro Vás

Městská knihovna Jaroměř –  program na duben Městské muzeum 
v Jaroměři

Pozvánka do Domova sv. Josefa na benefiční koncert.

Domov sv. Josefa, největší středisko Oblastní 
charity Červený Kostelec, pořádá benefiční kon-
cert, který se uskuteční v kostele sv. Anny v Žirči 
u Dvora Králové n. Labem, v sobotu 27. dubna 
2019 v 18.00 hodin. Na koncertě zazní sklady od 
baroka po současnost a představí se Marian Ju-

rečka a uskupení Porta Benefica.
Výtěžek z koncertu bude použit na pořízení nových oken. 
Vstupné dobrovolné. Srdečně zveme!

Marian Jurečka, poslanec sněmovny PČR: „Benefičními kon-
certy se snažíme pomáhat dobrým věcem a zároveň u toho 
dělat radost lidem dobré vůle, kteří nejsou lhostejní a mají ote-
vřená srdce“.

Městské muzeum Vás zve na výstavu „Adepte cechu Huberto-
va“ a pouť u kaple sv. Huberta ve Starém Plesu.

Městské muzeum, ve spolupráci s dalšími institucemi, spolky 
a muzei, připravilo výstavu, která v široké perspektivě nahlíží 
na historii a současnost myslivosti, ekologii lesa a udržitelné 
lesní hospodaření. Právě ekologie lesa tvoří relativně samo-
statnou součást výstavy, která je nejvhodnější pro návštěvu 
s dětmi. Herní prvky, které poutavou interaktivní formou se-
známí malé návštěvníky s lesní zvěří, druhy stromů či správným 
chováním v lesích, laskavě zapůjčilo ředitelství Lesů České re-
publiky, s.p. Lesní hospodaření přiblíží prezentace Městských 
lesů Jaroměř. I „mysliveckou“ část výstavy přibližujeme dě-
tem, a to např. formou žertovných pracovních listů a zjedno-
dušených výkladů. 
Zasvěcené i laické zájemce o dějiny a tradice myslivosti jistě 
zaujmou kvalitně zpracované texty s obrazovým doprovodem 
a vlastní i zapůjčené sbírkové předměty spjaté s „ušlechtilou 
honbou“. Výstava klade důraz na jedinečnou historii myslivosti 
v našem kraji, především na osobu hraběte F. A. Šporka a jím 
založený Řád svatého Huberta, nebo na silně zastoupenou 
tradici sokolnictví, s centrem v nedalekém Opočně. Prostor je 
samozřejmě poskytnut i výběru z historie Jaroměře okolních 
mysliveckých sdružení, včetně ukázek výsledků jejich chovatel-

ských úspěchů, prezentovaných formou trofejí. 
Vernisáž výstavy, na kterou Vás zveme, se uskuteční ve Wen-
keově domě ve čtvrtek 2. května v 17:30. Vernisáž hudebně do-
provodí trubači na lesní rohy ze ZUŠ ve Dvoře Králové.
Součástí výstavy bude také přednáška Ing. Františka Froly, kte-
rá bude pojednávat o dějinách a současnosti Řádu sv. Huberta. 
Tato přednáška se bude konat 20. června v rámci cyklu „Mezi 
řádky“.

Vzácnou shodou okolností budou v tomto roce také dokonče-
ny opravy pláště mimořádné barokní kaple sv. Huberta ve Sta-
rém Plesu, vystavěné již vzpomínaným hrabětem F. A. Špor-
kem. Díky velké vstřícnosti duchovního správce josefovské 
římskokatolické farnosti, pana faráře Petra Boháče, vás již 
dnes můžeme pozvat na slavnostní komponované prvozářijo-
vé nedělní odpoledne (1. 9. od 13 hodin), jehož vrcholem bude 
svatohubertská mše, slavená s účastí členů Řádu svatého Hu-
berta a trubačů Souboru lesních rohů Hradec Králové. Program 
doprovodí ukázky myslivecké práce kynologické a sokolnické, 
zábavně-vzdělávací stezku „Lesy ČR pro děti“ připraví opět 
pracovnice LČR. Samozřejmostí je zajištění stylového občers-
tvení. Detaily komponovaného odpoledne budou představe-
ny v srpnovém čísle Zpravodaje a na webu Městského muzea 
v Jaroměři. Velmi se těšíme na vaši návštěvu. 
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Z Husova sboru

Zábavně-naučné okénko DUBEN 2019

Jaro a  Vel ikonoce

Jak to vlastně bylo? 

Pojďme se podívat, jak to vlastně tehdy bylo? Velikonoce ne-
jsou jen o lidových tradicích, jako je malování vajíček a plete-
ní pomlázky, ale především se jedná o jednu z nejvýznamněj-
ších křesťanských oslav zmrtvýchvstání Ježíše Krista. 

Hody, hody do provody,
dejte vejce malovaný,

nedáte-li malovaný,
dejte aspoň bílý,

slepička vám snese jiný.

Velikonoční počítání.

1 - zelená
2 - červená
3 - modrá
4 - žlutá

5 - oranžová
6 - hnědá
7 - fialová
8 - růžová

Vybarvi a pospojuj:



Z Husova sboru

2019 Církevní okénko
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Bohoslužby

Církev československá husitská Jaroměř

pondělí 14.00 hod. DD Černožice
úterý 9–15 hod. úřední den 
  15 hod. biblická hodina
neděle 10.00 hod. (modlitebna)

Informace na www.husitijaromer.estranky.cz, mail husbor777@
email.cz, tf. na farářku Mgr. A. Fabiánovou 737 847 864.

Českobratrská c írkev evangel ická

pondělí 14.00 hod. (posezení nad biblí 
  v Černožicích)
středa 18.15 hod. (biblická hodina – 
  sudý týden)
pátek 17.00 hod. (Biblický kroužek)
neděle 09.00 hod. (Semonice)
  11.00 hod. (2. a 4. neděle Jř)
  škola pro děti v Semonicích

Jednou za měsíc ve čtvrtek od 19.00 hod. se konají Modlitby 
se zpěvy z Taizé.
Kontakt na faráře R. Žárského – 491 110 175, 604 149 841. Více 
informací na www.semonice.evangnet.cz. 

Římskokatol ická c írkev –  farnost  Josefov

neděle 08.00 hod. (Jasenná, kostel)
  09.30 hod. (Josefov, kostel – 
  během mše dětská školka)
středa 17.00 hod. (fara Duškova 77)
pátek 17.00 hod. (fara Duškova 77) 

Každou 2. neděli v měsíci se koná dětská rytmická mše. První 
pátek v měsíci je adorace a požehnání. První neděli v měsíci 
se koná na Starém Plese v kapli sv. Huberta mše (v letních 
měsících od 14. hod.).
Kontakt 731 402 211, mail farnost.josefov@gmail.cz, web 
www.farnostjosefov.cz, @FarnostJosefov.Církev adventistů sedmého dne

Bohoslužby se konají každou sobotu Na Karlově:

09.00 - 10.30 hod. Studium Bible
10.45 - 11. 30 hod. Kázání Božího slova
13.00 - 14.00 hod. Odpolední program

Římskokatol ická c írkev –  farnost  Jaroměř

pondělí  08.00 hod. (kaple děkanství)
úterý 17.00 hod.
středa 08.00 hod.
čtvrtek  17.00 hod.
pátek 17.00 hod. (kostel sv. Mikuláše)
sobota  (dle rozpisu na vývěsce)
neděle 08.30 hod. (kostel sv. Mikuláše)
  10.15 hod. (Velichovky)

Více informací na www.jaromer.farnost.cz.

Milí spoluobčané,

můžeme být milí spoluobčané, můžeme být i vážení spoluob-
čané, ale každopádně, buďme spoluobčany, tedy těmi, kteří žijí 
vedle sebe v míru a ve vážnosti. Nehádají se, a při setkání se na 
sebe mile usmějte a pozdravte se. Ano, tak si já představuji své 
spoluobčany. Ale samozřejmě to může být zcela úplně jinak. 
Spoluobčané se nemusí mít rádi, dokonce se mohou i nenávidět 
a dělat si různé naschvály. Také však mohou být spoluobčany, 
kteří ignorují jeden druhého. Projdou okolo sebe, a jako by ka-
ždý z nich byl vzduch. Tak to asi je, a asi to tak i bude. Asi každý 
z nás zaznamenal dobu, ve které se nyní nacházíme. Je to doba 
postní. Doba šesti týdnů před Velikonocemi. Doba, v níž se ne-
patří konat masopustní reje. Ale děje se tak. Zřejmě z neznalosti. 
A to je velká škoda. Vůbec nám všem chybí spousta informací, 
které si předávali se samozřejmostí generace před námi. A to 
často neměli takové vzdělání jako my. Náboženské cítění, to je 
dědictví našich předků. Pomáhá nám žít a přežít. Pomáhá nám 
porozumět vlastně zcela všemu, co se týká nás všech a života 
každého z nás. A proč si vůbec připomínat postní dobu? Post-
ní období to je něco podobného jako jarní úklid. Když sluníčko 
svým paprskem odhalí kdejaký prach a špínu po zimě, hospodyň-
ka čile pobíhá a smejčí, myje a uklízí. S jarem je najednou vidět 
všechen nepořádek.  S jarem však přichází jak úklid, tak posléze 
i velké svátky, a to svátky křesťanské, svátky velikonoční. Při-

cházejí vždycky s něčím novým, nevídaným, přicházejí s novou 
radostí, a s novou nadějí. A máme-li přivítat Velikonoce a s nimi i 
jejich krále, pak ho nemůžeme uvést do zaprášeného a neuklize-
ného pokoje. Má-li přijít král, pak se musí všechno blýskat čisto-
tou. A i ty naše vlastní pokojíčky. Ty, co jsou v nás samotných, se 
musí také třpytit, aby byly hodny tak vzácné návštěvy. Proto je 
předchází doba příprav, postní období, čas, kdy bychom měli vy-
mést zbytečnou zlobu, neodpuštění, pýchu i závist. Vždyť svát-
ky jsou od slova světit, tedy vítat, radovat se a veselit. A je proč. 
Někdo říká, že Velikonoce jsou svátky jara. Nejspíš proto, že se 
vždy slaví na jaře, vždy první neděli po prvním jarním úplňku. Ale 
Velikonoce jsou ve skutečnosti oslavou zmrtvýchvstání Spasite-
le a Mesiáše Ježíše Krista, který nám, lidem, na kříži svou obětí 
daroval odpuštění a spásu. Konejme tedy to, k čemu nás dané 
období vede: v postní dobu se očistěme od špatností a v dobu 
sváteční, velikonoční, se radujme. Máme přece proč! 
Požehnanou postní dobu a požehnané Velikonoce přeje,

farářka Mgr. Alena Fabiánová  

Nabízíme možnost uložit si urnu svého drahého zesnulého 
v našem kolumbáriu, za poplatek 100,00 Kč ročně. Dohodu je 
možné uzavřít v úřední den, tj. úterý, příp. po tel. dohodě s fa-
rářkou Mgr. A. Fabiánovou – 737 847 864.
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Inzerce DUBEN

Pravidla pro inzerenty

Obecné info: Zpravodaj vychází v nákladu 5 825 ks a je zdarma. Zadaná inzerce je vždy černobílá.

Zadání inzerátu: Inzerát musí být zadán v elektronické podobě. Řádková inzerce by měla být ve formátu txt., odt., doc. či 
docx. Plošná inzerce by měla být ve formátu jpg. či pdf. Za grafické zpracování se účtuje poplatek ve výši 20 % z celkové 

ceny inzerátu. Inzerent je povinen uvést své fakturační údaje. 

Důležité: Inzeráty vychází vždy k 1. v měsíci. Uzávěrky jsou vždy k 15. v měsíci. 

Uzávěrka pro inzerci je vždy k 15. v měsici. Zpravodaj 
vychází k 1. v měsíci.

Možnosti plošné inzerce:

Modul 3, 1/4

Velikost: 86,5 x 125,5 mm
  178 x 59 mm
Cena:   1.185 Kč bez DPH

Modul 4, 1/8

Velikost: 86,5 x 60 mm
  40 x 125,5 mm
Cena:   592,5 Kč bez DPH

Modul 2, 1/2

Velikost: 178 x 125,5 mm
  86 x 256 mm
Cena:   2.370 Kč bez DPH
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DUBEN 2019 Inzerce

Ceník a pravidla pro zaslání inzerce naleznete na webových stránkách města Jaroměře. Pro více infor-
mací nás kontaktujte na e-mailu: redaktor@jaromer-josefov.cz

• Koupím chatu, chalupu nebo domek v Jaroměři 
a okolí. Nabídněte na tel. 774 777 072.

• Nutně SHÁNÍM menší byt v Jaroměři, platba v ho-
tovosti. Volejte prosím na tel. 774 777 073.

• Jiřinky z Hruštiček. Nabízíme sadbu: salát, 
kedlubny, papriky, rajčata, okurky, cukety, dýně, 
bylinky, květina na záhon. NOVĚ pelargonie – pře-
vislé i vzpřímené. Prodej od 20. dubna. Zahrada v 
Hruštičkách (na trase cyklostezky směr Kuks), 725 
425 801, 725 425 790, www.jirinkyzhrusticek.web-
node.cz. 

• Mladá rodina chce KOUPIT větší byt nebo dům 
v Jaroměři i blízkém okolí. Nabídky prosím na tel. 
č. 775 777 073.

• Hledám byt 2+1 v Jaroměři a okolí OV i DB. Zavo-
lejte prosím na tel. 776 566 630. 

• Koupím byt nebo dům ve vaší lokalitě. Platba v ho-
tovosti. Tel. 603 504 008. 

• Koupím historické fotoaparáty, kapesní a náram-
kové hodinky, pohlednice, knihy, staré známky, 
mince, bankovky, obrazy, sošky, housle, pivní la-
hve, odznaky, šavle, bodáky a jiné zajímavosti. 
Poradenství i návštěva je vždy ZDARMA, plat-
ba hotově. Volejte, piště SMS platí stále!!! Tel. 
605 254 511. 

• Čištění koberců a čalounění pro domácnosti i firmy. 
Kompletní úklidový servis. Kvalitně za rozumnou 
cenu a s dopravou zdarma. Telefon: 603 701 992.

• Pronajmu nekuřácký byt 2+1 v prvním patře cihlo-
vého domu na Hradecké ulici v Jaroměři s okny do 
zahrady. Byt má vlastní plynové topení. Informace 
na tel. 777008248.



30

Inzerce DUBEN
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Městské muzeum v Jaroměři
Jak se rodil regál v obchodním domě A. Wenke a syn.

Foto: David Doubrava




